
Daugelis žmonių panašūs į kiaušinį; jie per daug kupini savęs, kad tilptų dar kas nors – George Bernard Shaw 

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O

 N
O

T
 D

E
L

A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
04

-1
3-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, BALANDŽIO – APRIL 14, 2020 • Vol. CXI NR. 44 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Šiomis pirmo-
siomis savai-
tėmis po Vely-
kų  laukėme  į
JAV atvyks-

tant kardinolo Sigito Tamkevičiaus.
Kelionę  organizavo Lietuvių katalikų
religinė šalpa.  Jos metu kardinolas,
be kita ko, turėjo aplankyti ir lietuvių
bendruomenes Los Angeles bei Či-
kagoje. Nors ir priverstas atšaukti
viešnagę, kardinolas S. Tamkevičius
mintimis yra su mumis. – 2 psl. 

Popiežius Pranciškus Šv. Petro bazilikoje aukojo Velykų dienos Mišias. Kaip ir per kitas pastarojo meto
pamaldas, su popiežiumi prie altoriaus patarnavo tik keli asmenys, o bazilikos nava buvo tuščia. Homilija
nebuvo sakoma. Netrukus po šv. Mišių popiežius perskaitė velykinę žinią ir suteikė palaiminimą „Urbi
et Orbi” (Romos miestui ir visam pasauliui). – 3 psl. 

COVID-19: Balandžio  13 d., 11:30 val. r.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 1,889,062  438,176 117,596

JAV 566,654 33,743 22,877   

Lietuvoje 1,062 101 24

Apie stebuklus
Kaip  atsikratyti koronaviruso kasdieninio ,,slėgio” mintims? Pažadėti sau nesidomėti baisiais
skaičiais, liudijančiais, kad COVID-19 vis labiau užkariauja pasaulį? Neskaityti pasakojimų iš
ligoninių, nesiklausyti radijo, nežiūrėti televizijos žinių? O gal tiesiog šiuo sunkiu metu pabandyti
atitrūkti nuo slegiančių minčių ir atidžiau stebėti gerumo ženklus? Pakanka apsidairyti ir tuo-
met supranti, kad aplinkui – daugybė nuostabių žmonių, darančių gerus darbus. ,,Draugo” pus-
lapiuose dažnai pasakojame apie tokius žmones – aukojančius, gelbstinčius, savanoriaujan-
čius. Šios gerumo istorijos stiprina, įkvepia ir suteikia vilties, kad joks virusas mūsų nenugalės
– pasaulis gyvuos tol, kol gyvuos geri  darbai. 

Šiandienos gerumo istoriją telefonu papasakojo Nijolė Lipčiūtė-Voketaitienė.
Jos pasakojimas – apie tai, kaip paskelbus pandemiją,

jų dviejų su vyru Arnoldu namus tiesiog užgriuvo netikėti stebuklai.  – 4 psl. 

„Ne laikas būti abejingiems”

Popiežiaus Pranciškaus žinia „Urbi et Orbi” tuščioje Šv. Petro bazilikoje Vatikane.
CNA nuotraukos

Šviesa tunelio gale



2 2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas Kuprys

Korektorė – 
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Su kardinolu, Kauno arkivyskupu emeritu Sigitu
Tamkevičiumi SJ, kalbamės apie neseniai Nepri-
klausomybės trisdešimtmetį atšventusią Lietuvą,
kitokias nei įprasta šv. Velykas, o taip pat ir šį mė-
nesį planuotą susitikimą su lietuviais anapus At-
lanto.

Spalio 5 d. vyko kardinolų konsistorija, kurios metu
Jums bei dvylikai kitų ganytojų buvo įteiktos kardinoliškos
insignijos. Sausio pabaigoje Romoje vyko Jūsų iškilmingas
įžengimas į Sant’Angela Merici parapinę bažnyčią Romo-
je. Kaip pakito Jūsų dienotvarkė nuo tada, kai sužinojote
apie popiežiaus Pranciškaus sprendimą? Su kokiais nau-
jais iššūkiais tenka susidurti?

Paskyrimas kardinolu gal tik pačioje pradžioje
šiek tiek išbalansavo dėl labai didelio tikinčiųjų ir
žiniasklaidos dėmesio, bet po kelių mėnesių viskas
daugiau mažiau aprimo. Būdamas vyskupas eme-
ritas, esu apsibrėžęs savo darbus ir savo dienotvar-
kę, kuri nedaug pakito ir tapus kardinolu. Kiekvie-
ną savaitę parašau homiliją, kurią talpinu „Valstiečių
laikraštyje” ir savo Facebook paskyroje. Kiekvieną
sekmadienį arkikatedroje meldžiuosi su tikinčiųjų
bendruomene, o šiokiadieniais aukoju šv. Mišias ku-
rijos koplyčioje. Visada esu pasiruošęs patarnauti,
kur pareigas einantis vyskupas paprašo tai padaryti.
Visiškai nesikišu į arkivyskupijos reikalų tvarkymą,
nes nenoriu, kad šalia esantis vyskupas dėl to jaus-
tų diskomfortą. Tapus kardinolu padažnėjo prašymų
kažkur dalyvauti, kai kur kalbą pasakyti. Kur galiu
– neatsisakau. Kartais gaunu ir keistų prašymų – pa-
daryti kažkur tvarką, tarsi emeritas kardinolas
būtų caras ar visavaldis diktatorius. Popiežius, pa-
skirdamas mane kardinolu, neuždėjo kažkokių spe-
cifinių pareigų, manau, jis iš savo patirties žino, ko-
kios yra galimybės dvasininko, kai jis perkopia aš-
tuoniasdešimt metų.

Lietuva neseniai atšventė Nepriklausomybės 30-
me tį. Savo Facebook paskyroje paminėjote, kad „Po tris-
dešimt kelionės metų mes ieškome priežasčių, kodėl mums
ne visuomet sekasi tapti laisvais ir laimingais”. Ką turė-
jote omenyje? Kas mums trukdo tapti laisvais ir laimingais?

Mes penkiasdešimt metų gyvenome totalitarinio
režimo sąlygomis ir buvome visiškai pavergti. Di-
džiausia svajonė būdavo gauti nusipirkti kokią nors
deficitinę prekę, o jeigu kam nors pasisekdavo iš-
važiuoti į demokratinę Lenkiją ar Vokietiją, tai jau
buvo laimės viršūnė. Kadangi žmogaus prigimtyje
yra įrašytas laisvės įstatymas – be vidinės laisvės
žmogus jau nebūtų pilnai žmogus – todėl mes laisvę
sapnuodavome, ir kai ji tapo realybe, daugelis pasi-
metė. Daug kam atrodė, kad laisvė – tai galimybė da-
ryti ką nori, neatsižvelgiant į jokias moralines nor-
mas. Per trisdešimt laisvės metų spėjome išvaikščioti
visais laisvės šunkeliais ir todėl šiuo metu ne vi-
suomet jaučiamės esą laimingi. Laisvė yra di-
džiausia Dievo dovana žmogui, tačiau laisvė neduoda
teisės daryti bloga ir nepaisyti šalia esančių žmonių
teisių. Kai šito nesuprantame ar nenorime supras-
ti, tuomet pasimetame ir kartais net pradedame il-
gėtis senų laikų. Laisvė tik tuomet žmogų daro lai-
mingą, kai jis laisvai daro gera, kai gyvena ne tik sau,
bet ir žmonių bendruomenei, kurios yra narys. Di-
džiausias laisvės priešas yra žmogaus egoizmas – no-

Kardinolas Sigitas Tamkevičius: 
Be tikėjimo tunelio gale šviesos nematyti

ras, kad visas pasaulis suktųsi tik aplink jį.
Aš esu gimusi jau Nepriklausomoje Lietuvoje ir ma-

nau, kad tiek aš, tiek kiti jauni žmonės nesuvokiame tik-
rosios Nepriklausomybės reikšmės, jos kainos ir ją priimame
kaip savaime suprantamą dalyką. Kaip Jūs matote Lietu-
vą, kokia ji yra šiandien? Ar ji džiugina Jūsų akį, ar vis dėl-
to būtų kur pasitempti?

Atkurta Nepriklausomybė buvo labai didelė
Dievo dovana, nes už ją prieš trisdešimt metų su-
mokėjome sąlyginai nedidelę kainą. Didesnę kainą
mokėjo mūsų tremtiniai ir partizanai. Gal dėl to dau-
gelis nesupranta laisvės bei nepriklausomybės ver-
tės. Šiandien mane liūdina, kai matau žmonių su-
sikoncentravimą tik į gerą gyvenimą bei pramogas.
Tai labai panašu, kaip kadaise Romos vergai būda-
vo laimingi, gavę duonos ir žaidimų. Kas be ko, šian-
dienėje Lietuvoje yra daug ir gražių dalykų. Turime
daug žmonių, kurie mąsto, ką galėtų gero padaryti
dėl kitų ir dėl Lietuvos. Turime žmonių, kurie ne-
užsimerkia vargo akivaizdoje ir bando padėti silp-
niau gyvenantiems žmonėms. Turime žmonių, ku-
rie gerai supranta, kas yra laisvė, ir yra pasiruošę
visomis išgalėmis ją esant reikalui ginti. Norėtųsi pa-
linkėti, kad su kiekvienais metais mūsų visuomenėje
mažėtų egoizmo ir didėtų tikros, nesavanaudiškos
meilės. Tačiau gerai žinau, kad taip gali atsitikti tik
tuomet, kai žmonės brangina krikščioniškus pa-
matus. Be tikėjimo tunelio gale šviesos nematyti.

Šie metai yra pirmieji Nepriklausomybės laikotarpio
Lietuvoje, kada žmonės negalėjo susiburti šv. Mišioms baž-
nyčiose Verbų sekmadienį, Didžiają savaitę bei Velykų die-
nomis. Sulėtėjęs gyvenimo tempas taip pat naujovė mūsų
kasdienybėje. Kaip galėtume prasmingai panaudoti turi-
mą laiką? 

Šiemet šventėme Velykas taip, kaip jų nešven-
tėme niekada. Tik mūsų tremtiniai ir kaliniai švęs-
davo Velykas kažkur kameros ar lagerio kamputy-
je be džiaugsmingo „Aleliuja”. Mes, tikintieji žmo-

nės, esame kviečiami skaityti laiko ženklus ir klaus-
ti, ką Dievas per šią  koronaviruso epidemiją nori
mums pasakyti. Gal nori sustabdyti, kad nebėgtume
klaidingais takais? Gal nori, kad rimčiau atsigręž-
tume į tikrąsias vertybes, o ne tik į duoną ir žaidi-
mus? Gal nori pamokyti tikro solidarumo, kad jaus-
tumės vieni už kitus atsakingi? Tų „gal” galėčiau pri-
skaičiuoti labai daug. Labai kviesčiau tikinčius
žmones šiuo metu pagilinti savo tikėjimą: dažniau pa-
imti į rankas Šv. Raštą ar gerą religinę knygą. Mąs-
tančius, bet toliau nuo Dievo esančius žmones no-
rėčiau paraginti skirti laiko gyvenimo prasmės ap-
mąstymui, peržvalgai savo praeito gyvenimo, kad gal
kai kur kažką reikia pakeisti. Ne paslaptis, kad sun-
kumai daugeliui atveria kelią prie Dievo.

Šį mėnesį buvo planuotas Jūsų vizitas anapus Atlan-
to (reikia pastebėti, kad šis kraštas buvo itin svarbus pla-
tinant „Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką”, „Aušrą” ir
kitus leidinius), tačiau dėl susiklosčiusios situacijos planus
teko pakoreguoti. Ką galėtumėte perduoti Amerikos lietu-
viams, laukusiems ir tebelaukiantiems susitikimo su Jumis? 

Laukiau ir ruošiausi susitikimui su lietuviais
anapus Atlanto. Sunkiais priespaudos metais mes iš
laisvėje gyvenančių tautiečių patyrėme daug soli-
darumo ir pagalbos. Be jų pagalbos mūsų laisvės troš-
kimas pasaulyje būtų buvęs beveik negirdimas. Jie,
platindami mūsų pogrindžio leidinius ir visokiais bū-
dais garsindami mūsų laisvės bylą, labai daug pri-
sidėjo prie Kovo 11-osios pergalės. Ypač šioje vieto-
je  daug  nuveikė  lietuvių Religinė šalpa ir Infor-
macijos  centras.  Viliuosi,  kad  netrukus  ateis  me-
tas,  kai vėl galėsime bendrauti ir gyvu žodžiu vi-
siems pasakyti: „Ačiū už viską, ką padarėte dėl Lie-
tuvos!”

Dėkoju už pokalbį.

Kalbėjosi Aušra Čebatoriūtė 

Spalio 19-ąją Kauno arkikatedroje buvo švenčiamos kardinolo Sigito Tamkevičiaus Padėkos šv. Mišios. Daugelis ste-
bėjo tiesiogines konsistorijos transliacijas iš Romos ir dabar skubėjo pasveikinti naująjį Lietuvos kardinolą. 

Aušros Čebatoriūtės nuotr.



Jelena džiaugėsi, kai Lietuva 1990 m. atgavo ne-
priklausomybę, ji netgi ėmė mokytis lietuvių kalbos
Baltrušaičio namuose Maskvoje. Šiandien jos lie-
tuvių kalba dar nėra tokia gera, kad ji lietuviškai ga-
lėtų diskutuoti, bet buityje susikalbėti sugeba. Vi-
sagine jai daugiau ir nereikia, nes ten viskas vyks-
ta dviem kalbomis. Visaginas jai patinka dėl to, kad
mažas miestelis, čia ramu, puiki gamta, ji girdi šva-
rią rusų kalbą ir čia mažiausios Lietuvoje nekilno-
jamojo turto kainos. Todėl ji čia nesunkiai įsigijo bu-
telį su fortepijonu. 

Kaip namuose...

Į žurnalistės užuominą, kad būti turistu ir būti
emigrantu nėra tas pat, Jelena atsakė: „Kai aš čia at-
važiavau, kalbėjau angliškai. Visas Vilnius kalba ang-
liškai. Ir kai aš kalbėjau angliškai, jaučiausi turis-
tė. Paskui kažkuriuo momentu atsipalaidavau ir ne-
jučia pradėjau kalbėti rusiškai, ‘kaip namuose’, – nu-
sijuokusi pasakė ji. – Aš suprantu, kad Lietuvoje tai
skamba nevienareikšmiškai – daug čia mūsų buvo,
kurie jautėsi kaip namie ir kalbėjo rusiškai... Aš kaž-
kuriuo momentu išsigandau, ar teisingą žingsnį žen-
giau. Mat Vilniuje kai kurie vietiniai rusai, sužinoję,
kad aš iš Maskvos, apsidžiaugę pašnibždomis manęs
klausė: ar negirdėti ten, kada pagaliau Putinas įves
savo armiją ir į Lietuvą? ...Prieš ketverius metus tarp
rusų buvo daug tokių, kurie buvo nusiteikę prieš šalį,
kurioje gyveno, nors naudojosi visomis europietiš-
komis gėrybėmis ir nešiojo europietiškus pasus. Bet
miestas keičiasi mano akyse, keičiasi kartos, užau-
go daug jaunimo. Ir Visagine pastebiu, kad vis dau-
giau kalbama lietuviškai”, – sako Jelena. 

Baisesni ir už hitlerininkus

Jau esame pripratę, kad lietuviai Rusijoje lai-
komi didžiausiais Rusijos priešais, kad Pabaltijys yra
fašistų irštva ir kad mes apsirikome pradėję gyventi
savarankiškai, kad mirštame iš bado netekę „moti-
nos Rusijos” globos. Ir malonu girdėti iš ruso, kuris
kalba visiškai priešingai – kalba suprasdamas mūsų
jausmus ir mūsų istoriją ir džiaugiasi mūsų laimė-

jimais. Štai kaip Jelena samprotauja:
„Pradžioje tu čia pasijunti rusas. Aš,
žinoma, utriruoju apie priešą, bet
virš tavęs kabo visas debesis asocia-
cijų, susijusių su rusų imperija ir
dviem rusų okupacijomis. Lietuvis,
kuris turi su tavim reikalų, vis tiek į
tave žiūri tame debesyje, kur yra jo se-
nelė, kurią ištrėmė į Sibirą, senelis,
kuris išėjo į mišką... Aš esu sena di-
sidentė, mano ir tėvai buvo disiden-

tai. Mano galvoje sėdi prosenelio žodžiai, pasakyti
mano senelei: ‘Kol jie egzistuoja, nieko gero nebus’.
Tie ‘jie’ reiškia bolševikai. Su tuo antisovietiniu ba-
gažu aš atvažiavau į Lietuvą. ...Mano lietuviai drau-
gai, kurie įveda mane į vietinį kontekstą, man pa-
aiškino, iš kur gimė stereotipas, kad ‘Lietuva svei-
kino fašistus’. Viena pažįstama man sakė: didelio
džiaugsmo dėl fašistų čia nebuvo, bet kai prie Lie-
tuvos sienų ėmė artėti raudonoji armija, tapo aišku,
kad dabar prasideda tikra katastrofa. Man tai buvo
atradimas: kiek gi mes, rusai, čia pridirbome, jeigu
tapome baisesni ir už hitlerininkus?!”

Jelena sako, kad gyvendama čia ji suprato
mūsų didžiulį troškimą valstybingumo. „Tik čia gy-
vendamas pradedi jausti, kokia gili ir kokia stipri yra
ta šalis. Tu arba priimi jos istoriją, ar nuo jos slepiesi.
Aš ją priėmiau”, – sako imigrantė Jelena.

Imigrantai Lietuvoje

Imigrantas Lietuvoje dar skamba labai egzo-
tiškai, bet imigracija Lietuvoje jau žinomas reiški-
nys. Nors kai kurie lietuviai tuo yra labai nepaten-
kinti, bet nuo to niekur nepabėgsi – į Vakarus išva-
žiavus nemažai daliai savų piliečių, pradėjo trūkti
darbo jėgos. Ypač statybose. Paklausūs yra ir infor-
macinių technologijų specialistai. Į Lietuvą uždar-
biauti dažniausiai važiuoja ukrainiečiai ir baltaru-
siai bei vienas kitas rusas, dažniausiai tas, kuris,
kaip ir Jelena, bėga nuo Putino politikos (pagal ofi-
cialiąją statistiką, Lietuvoje didžiąją dalį imigrantų,
– vidutiniškai apie 80 proc., – sudaro grįžtantys lie-
tuviai. O atvykstančių užsieniečių iš Baltarusijos,
Rusijos ir Ukrainos yra apie 10 proc. Europos Są-
jungos piliečiai sudaro tik apie 3 proc. imigrantų.
Dažniausiai jie atvyksta iš Latvijos, Lenkijos, Vo-
kietijos). Jelena Fotjanova norėtų, kad imigran-
tams Lietuvoje būtų skiriama daugiau dėmesio,
kad jie jaustųsi čia reikalingi, o ypač kad būtų labiau
vertinami tie, kurie čia atvažiavo ne ieškodami
duonos kąsnio, o dvasinio prieglobsčio, bet ji realy-
bę priima supratingai – kiekvienos valdžios pir-
miausias rūpestis yra jos rinkėjai ir rinkėjų inte-
resai. 

Nors pasaulis gyvena išbandy-
mų laiką, bet per šv. Velykas
vis tiek buvo daugiau šviesos

negu tamsos. ir aš galvodama, kaip
pabėgti nuo blogų nuojautų, prisimi-
niau vieną pasakojimą, kuris viltingai
kalba apie Lietuvą. Tai tema apie imig-
rantę Lietuvoje. Skamba gana keistai,
tiesa? Juk įpratome kalbėti apie emig-
rantus, kurie tūkstančiais palieka Lietuvą.
Tiesa, tūkstančiais jų grįžo prieš Velykas, kai uždar-
biauti pasirinktoje užsienio šalyje neteko darbo arba
išsigando koronaviruso, – kurie dirbo nelegaliai, ne-
laimės atveju negalėjo tikėtis medicininės pagalbos.
Bet šį kartą apie imigraciją. Rusiškame delfi.lt žur-
nalistė kalbino pagyvenusią rusę Jeleną Fotjanovą,
buvusią maskvietę, kuri prieš ketverius metus emig-
ravo į Lietuvą ir apie Lietuvą kalba su didele pagar-
ba. Smagu girdėti, kad kažkam Lietuva yra jeigu ne
svajonių šalis, tai bent jau gera vieta gyventi.

„Mes čionai atvažiuojame kaip iš kitos planetos”,
– sako Jelena. Nors ji pripažįsta, kad jos čia išskėstomis
rankomis niekas nesutiko, bet ji malonių nesitikėjo,
nes supranta, kad kiekviena šalis savais piliečiais turi
rūpintis labiau, o užsieniečiui norint įsitvirtinti, reikia
kur kas labiau pasistengti. 

Emigrantė savo šalyje

Moteris ieškojo būdų išvykti iš savo tėvynės Ru-
sijos dėl politinių motyvų – ji nepritaria dabartinio
prezidento Vladimiro Putino, kuris karaliauja Ru-
sijoje jau du dešimtmečius, politikai. Jai atrodo, kad
Rusijoje toliau gyvuoja lenininis bolševizmas, kurio
nepriėmė dar jos prosenelis. Ji sako, kad jų šeima iš
kartos į kartą buvo vidiniai disidentai. Jelena yra in-
telektualė, jos rusų kalba tokia turtinga ir dau-
giaprasmiška, kad ir man, manančiai, kad gerai
moku rusiškai, kai kurios jos frazės liko supranta-
mos tik intuityviai.  

Jelena pirmiausia pabandė pagyventi vienoje iš
Vakarų Europos šalių pagal programą aukštai kva-
lifikuotiems specialistams, bet ten neįsišaknijo. Ne
todėl, kad nemokėjo kalbos, – ji puikiai kalba ang-
liškai. Pasirinko Lietuvą, kuriai jautė sentimentų.
Pirmiausia apsistojo Vilniuje, susitvarkė laikino gy-
venimo Lietuvoje dokumentus, o paskui nusipirko
butą Visagine, Atominės elektrinės miestelyje. Ten,
žinoma, labiau rusiška aplinka, nes kadaise į Visa-
giną (anksčiau Sniečkų) buvo privežta atominės ener-
getikos specialistų ir darbininkų. Bet ji sako, kad ne
vien todėl, jog ten rusiška aplinka, ji pasirinko šią
vietą, nes jai patiko gamta – šviesios pušynų girai-
tės. Mat jos bėgimo iš Maskvos paskutinis postūmis
buvo iškirsta Pamaskvio giraitė, dėl kurios ji su ben-
draminčiais kovojo ir pralaimėjo. Tos gražios vietos
reikėjo verslininkams, kurie giraitės vietoje ėmė sta-
tyti prabangius namus. O mintis išvažiuoti iš tėvy-
nės Rusijos jai ėmė bręsti po to, kai Rusija užėmė Uk-
rainai priklausiusį Krymą ir pradėjo karą su Uk-
raina dėl rytinių Ukrainos teritorijų. 

„Emigrante savo šalyje aš tapau vieną rytą, kai
gerdama kavą per radiją išgirdau, kad Ukrainoje yra
aukų, kad rusų kareiviai žudo ukrainiečius. Aš pa-
dėjau ant stalo kavos puoduką jau tarsi kitame gy-
venime. Kai tik tu pasijunti tvirtas savo įsitikini-
muose, kai žinai, ko tu nori ir ko tau reikia, iš kar-
to viskas pradeda dėliotis. Man padėjo draugai, – su-
rado Vilniuje darbą pagal mano specialybę – ryšiai
su visuomene”, – pasakoja Jelena.  

O kodėl būtent Lietuva?

Pagarbą ir romantinį Lietuvos paveikslą jai
sukūrė tėvas dar vaikystėje. Jis 1950 m. kaip karo gy-
dytojas tarnavo sovietiniuose daliniuose Marijam-
polėje. Tai buvo metas ką tik mirus Stalinui, sunkūs
laikai, kai pradėjo iš lagerių ir tremties grįžti pir-
mieji tremtiniai ir politiniai kaliniai. Ir vis dėlto tuo
nepalankiu rusams Lietuvoje metu jauną rusų gy-
dytoją ėmė globoti pagyvenęs vietinės ligoninės gy-
dytojas, kuris pirmiausia prileido prie savo pa-
cientų, o paskui ėmė kviestis į svečius. Tėvas prisi-
mindavo, kad Lietuvoje jis pirmą kartą pamatė, kaip
reikia naudotis šakute ir peiliu, sužinojo, kas tai yra
lėkštutė duonai ir kaip patraukti kėdę damai, kuri
ruošiasi atsisėsti... 

32020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENISDRAUGAS

Ieškant ko 
nors gražesnio

AUDRONė V. ŠKiUDAiTė

„Ne laikas būti 
abejingiems”
Atkelta iš 1 psl. 

,,Šiandien visame pasaulyje skamba Bažny-
čios skelbiama žinia: ‘Jėzus Kristus prisikėlė!
Tikrai prisikėlė!’ Ši geroji žinia kaip liepsna įsi-
žiebė  naktyje: dėl dabartinės epochos sunkumų
aptemusiame pasaulyje, dabar slegiamame dar ir
pandemijos, kuri kaip labai rimtas išbandymas už-
griuvo visą žmoniją, – sakė popiežius. – Tai kitoks
užsikrėtimas, perduodamas iš širdies į širdį, – nes
žmogaus širdis laukia šios Gerosios naujienos. Tai
užsikrėtimas viltimi: ‘Kristus, mano viltis, prisi-
kėlė!’ Tai ne magiška formulė, kurią ištarus dings
visos problemos. Kristaus prisikėlimas yra kas
kita. Tai meilės pergalė prieš blogio šaknis, per-
galė, kuri ne apeina kančią ir mirtį, bet žengia į
jų gelmes ir iš jų išvaduoja, blogį perkeičia į
gėrį. Tik Dievas tai gali.”

,,Daugeliui žmonių šiemetinės Velykos – tai vie-
natvės dienos, kupinos gedulo, daugybės pande-
mijos atneštų vargų, kančios ir ekonominių prob-
lemų, – pažymėjo šventasis Tėvas. – Šis blogis ne tik
suvaržė mūsų gyvenimą, bet taip pat atėmė iš
mūsų galimybę asmeniškai semtis paguodos, kurią
teikia sakramentai, ypač Eucharistija ir Susitai-
kinimo sakramentas. Daugelyje šalių nebuvo ga-

limybės jų priimti, tačiau Viešpats nepaliko mūsų
vienų. Tevienija mus malda ir būkime tikri, kad
Viešpaties ranka mus globoja (plg. Ps 138, 5).” 

Savo kalboje popiežius paragino politikus
siekti visų piliečių gerovės, nepalikti likimo valiai
silpniausiųjų, sušvelninti tarptautines sankci-
jas. ,,Neturtingoms valstybėms tebūna sumažin-
tos arba iš viso dovanotos jų finansų sistemas sle-
giančios skolos. Dabar ne metas būti egoistais, nes
iššūkis, su kuriuo susidūrėme, saisto visus žmo-
nes ir iš visų reikalauja  vienybės”, – kalbėjo
Pran ciškus. 

Pasak Šventojo Tėvo, ,,šiandien Europos Są-
junga stovi epochos iššūkio akivaizdoje. Nuo jo pri-
klausys ne tik Europos, bet ir viso pasaulio atei-
tis.” Jis taip pat paragino nutraukti karinius
konfliktus, teroristinius išpuolius, prekybą gink-
lais. ,,Šiandien ne laikas būti susivaidijusiems”,
– ragino popiežius.

,,Brangūs broliai ir seserys,

abejingumas, egoizmas, vaidai, užmaršumas
nėra žodžiai, kuriuos norime girdėti šiuo metu.
Mes jų niekada neturėtume girdėti. Jie iškyla, kai
mes pasiduodame baimei ir mirčiai, tai yra tuo-
met, kai neleidžiame, kad Viešpats būtų nugalė-
tojas mūsų širdyje ir gyvenime. Jisai, kuris nu-
galėjo mirtį ir atvėrė mums kelią į amžinąjį gy-
venimą, teišsklaido visas sutemas, kurios slegia
varganą žmoniją, ir visus mus teveda į niekada ne-
sibaigiančią savo šlovės dieną”, – užbaigė savo ži-
nią miestui ir pasauliui Šventasis Tėvas.  



sakė, kad ryt 8 valandą ryto  į mūsų namus bus pri-
statytas naujas šaldytuvas”, – prisiminė moteris. 

Kaip namuose atsirado
Coscarelli gulbė

Ir iš tiesų – kitą dieną iš pat ryto prie namų su-
stojo mašina, atgabenusi naują šaldytuvą. Darbi-
ninkai ėmėsi gabenti jį į namo antrąjį aukštą, kur
gyvena Voketaičiai. Tačiau paaiškėjo, kad laiptai per
siauri, todėl teko iš-
montuoti šaldytuvą ir į
namus pirkinį atnešti
dalimis, o virtuvėje vėl jį
sumontuoti. Pagaliau
darbai buvo baigti, nau-
jas šaldytuvas, prikrau-

DRAUGAS4 2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Ponia Nijolė pasakojo, kad illinois vals-
tijoje paskelbus raginimą likti namuo-
se, jiedviem su vyru neprireikė lėkti į

parduotuves tam, kad ilgesniam laikui pa-
sirūpintų maisto ir apsaugos priemonių.
Vi si šie daiktai į namus ,,atkeliavo” patys.
Tiksliau, juos atsiuntė žmonės, su kuriais Vo-
ketaičiai praeityje bendravo. Tačiau nuo-
stabiausia, kad šie žmonės taip pasielgė ne-
prašyti, neraginti. Jie netikėtai, tarsi ste-
buklingu būdu, atsirado iš praeities pačiu rei-
kalingiausiu metu. 

Maisto pakankamai – 
šaldytuvas neveikia

Vieną rytą prie Voketaičių namų durų kažkas
atsiuntė į parduotuvės maišus sukrauto maisto – vis-
ko ko reikia, kad galėtumei prasimaitinti sėdėdamas
namuose ir nekišdamas nosies į lauką. 

Tačiau poros džiaugsmą dėl to, kad kažkas jais
rūpinasi, aptemdė netikėta kliūtis: sugedo šaldytu-
vas – nėra kur tą maistą sukrauti. 

Telefonu iškviestas meistras darbavosi ilgo-
kai, tačiau daug vilčių nesuteikė. Išeidamas pasakė,
kad jeigu paaiškės, jog šaldytuvo nepavyko sutaisyti,
grąžins už darbą sumokėtus pinigus – 150 dolerių. 

,,Tą akimirką pamaniau, kad matyčiau tuos pi-
nigus kaip savo ausis. Tačiau tikėjausi, kad viskas
bus gerai, buvo girdėti, kad iki šiol tylėjęs šaldytu-
vo variklis vėl dirba. Skubiai sukroviau visus pro-
duktus ir rami nuėjau miegoti”, – prisiminė N. Vo-
ketaitienė. 

Rytą paaiškėjo, kad vis dėlto, šaldytuvas nors ir
ūžia, tačiau nebešaldo. 

Kaip tik tuo metu telefonu paskambino garsus
reklamos fotografas Bob Coscarelli. N. Voketaitienė,
praeityje garsus modelis, kurį laiką yra su juo dir-
busi – pozavusi jo kuriamoms reklaminėms fotog-
rafijoms. Bob paklausė, ar Voketaičiams visko pa-
kanka, ar nereikia dar ko nors atsiųsti? Tai šis žmo-
gus ir pasirūpino, jog buvusios bendradarbės ir gar-
saus operos solisto Arnoldo Voketaičio namuose šiuo
pavojingu metu nepritrūktų maisto. 

,,Aš jam labai padėkojau už dovanas, bet pasi-
guodžiau, kad mes neturime kur jas padėti – suge-
do šaldytuvas ir nežinome, ką dabar daryti. Bob pa-

Apie stebuklus,
arba naują šaldytuvą, pavadintą geradario vardu 

 

 

 
 

!
LietLLiLieLietuvosLietuLietuvLietuvoLietuvos ResLietuvos Lietuvos RLietuvos ReLietuvos RespubLietuvos RespLietuvos RespuLietuvos Respublikos Lietuvos RespublLietuvos RespubliLietuvos RespublikLietuvos RespublikoLietuvos RespublikosLietuvos Respublikos ALietuvos Respublikos AmbasadorLietuvos Respublikos AmLietuvos Respublikos AmbLietuvos Respublikos AmbaLietuvos Respublikos AmbasLietuvos Respublikos AmbasaLietuvos Respublikos AmbasadLietuvos Respublikos AmbasadoLietuvos Respublikos Ambasadorius JunLietuvos Respublikos AmbasadoriLietuvos Respublikos AmbasadoriuLietuvos Respublikos AmbasadoriusLietuvos Respublikos Ambasadorius Lietuvos Respublikos Ambasadorius JLietuvos Respublikos Ambasadorius JuLietuvos Respublikos Ambasadorius JungLietuvos Respublikos Ambasadorius JungtinLietuvos Respublikos Ambasadorius JungtLietuvos Respublikos Ambasadorius JungtiLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse ALietuvos Respublikos Ambasadorius JungtinėLietuvos Respublikos Ambasadorius JungtinėsLietuvos Respublikos Ambasadorius JungtinėseLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Lietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse AmeLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse AmLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse AmerLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse AmerikosLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse AmeriLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse AmerikLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse AmerikoLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos Valstijose Lietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos Lietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos VLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos VaLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValsLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValstLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValstiLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValstijLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValstijoLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValstijosLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos ValstijoseLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos Valstijose irLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos Valstijose iLietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos Valstijose ir Lietuvos Respublikos Ambasadorius Jungtinėse Amerikos Valstijose ir 

MeksikosMMeMekMeksMeksiMeksikMeksikoMeksikos JMeksikos Meksikos Jungtinėms Meksikos JuMeksikos JunMeksikos JungMeksikos JungtMeksikos JungtiMeksikos JungtinMeksikos JungtinėMeksikos JungtinėmMeksikos JungtinėmsMeksikos Jungtinėms VaMeksikos Jungtinėms VMeksikos Jungtinėms ValstiMeksikos Jungtinėms ValMeksikos Jungtinėms ValsMeksikos Jungtinėms ValstMeksikos Jungtinėms ValstijomsMeksikos Jungtinėms ValstijMeksikos Jungtinėms ValstijoMeksikos Jungtinėms ValstijomMeksikos Jungtinėms Valstijoms!
 
 
 
 
Mielieji, 
 
Sveiki sulaukę Šv. Velykų! 
 
Tegul bundanti gamta atneša Jums prisikėlimo džiaugsmą, o Jūsų namai būna pilni 
santarvės ir meilės! 
 
Linkiu visiems Junginėse Valstijose gyvenantiems lietuviams ir Lietuvos bičiuliams 
šiuo nelengvu ir permainingu laikotarpiu neprarasti vilties ir rasti savyje jėgų bei 
kantrybės apsaugoti save, savo artimuosius ir padėti tiems, kuriems yra reikalinga 
mūsų pagalba. 
 
Prisiminkite ir pasveikinkite savo draugus ir artimuosius Lietuvoje, Amerikoje ir 
kituose pasaulio kraštuose, su kuriais per šias Šv. Velykas neturime galimybės 
susitikti.  
 
Prasmingų Šv. Velykų Jums ir Jūsų artimiesiems, sveikatos ir stiprybės Jūsų 
šeimoms! 
 
 
 
 
Ambasadorius                                                                              Rolandas Kriščiūnas 
 

tas maisto, patikimai ūžė jam
skirtame virtuvės kampe. 

,,Įdomiausia, kad Bob Cos-
carelli šia pagalba mums pasirū-
pino gyvendamas ne Čikagoje ir
net ne Illinois, o gretimoje vals-
tijoje. Kai jis paskambino, klaus-
damas, ar visos problemos jau
išspręstos, aš nežinojau, kaip jam
padėkoti. Man padėjo mūsų au-
gintinis papūgiukas Pong, kuris
mūsų pokalbio metu nuolat kar-
tojo: ‘myliu, myliu, myliu’. O aš
Bob pasakiau, kad šaldytuvui su-
teikiau vardą – pavadinau Cos-
carelli gulbe”, – pasakojo N. Vo-
ketaitienė.

Ar pavyko atgauti už neti-
kusį remontą sumokėtus pini-
gus? Ankstesni nuogąstavimai
nepasitvirtino – meistras iš kar-
to atsiliepė į skambutį: atvažiavo
į namus ir grąžino jam sumokė-
tus pinigus.

Dar vienas stebuklas – pra-
sidėjus pandemijai, Voketaičius
prisiminė ir kita pažįstama –
puertorikietė farmacininkė, anks-
čiau dirbusi netoli jų namų esan-
čioje parduotuvėje. 

,,Mes su ja susipažinome ir
kaskart, atėję pirkti vaistų, šiek
tiek pasikalbėdavome. Šios moters
vyras dirba gydytoju, o ji par-
duotuvėje vadova vo vaistų sky-

riui. Tačiau prieš kurį laiką ją perkėlė į kitą par-
duotuvę ir mūsų bendravimas nutrūko. Ir štai – ji
mums į namus atsiuntė siuntinuką, kuriame buvo
medicininių kaukių, vienkartinių pirštinių ir de-
zinfekcinio skysčio”, – neaglėjo atsidžiaugti žmonių
gerumu N. Voketaitienė. 

Norėtųsi  pridurti,  kad  pasidalijimas  tokiomis
nuostabiomis   istorijomis  – taip pat tarsi savotiš-
ka kova už gėriui skirtą didesnę erdvę mūsų minty-
se. 

Atkeliavęs pavasaris apie save paskelbė ne tik nuspalvinęs gamtą gražiau -
siomis spalvomis, sugrąžinęs paukščius į namus, tačiau ir atnešęs netikėtus
iš bandymus bei naujas patirtis.

Šiuo laikotarpiu, kaip niekada svarbu neprarasti vilties, likti vieningiems,
nes nėra tokių sunkumų, kurių neįveiktume bendromis pastangomis bei ti-
kėjimu.

Šv. Velykos – tai naujo gyvenimo ir vilties šventė, nuoširdžiai Jums linki-
me dvasinės stiprybės, optimizmo ir jėgų įveikiant visas negandas bei sunkumus!

Lietuvos Respublikos generalinis konsulatas 

Nuotrauka iš asmeninės Simučių šeimos margučių kolekcijos.

Nijolė ir Arnoldas Voketaičiai – nuotrauka iš ankstesnių laikų, kuomet niekas
ne bū tų patikėjęs, jog ateis metas, kai nebus saugu išeiti iš namų.  Nuotr. iš FB



5DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS

P
rieš kurį laiką gavau el. laišką iš
,,Draugo” vyr. redaktorės: ,,Girdėjau,
kad yra viruso paliestų visuomenės
narių. Gal pasidalintų pergyveni-

mais?” Nežinau, kiek tokių yra tarp mūsų. Vie-
nintelė pažįstama man yra dr. Elona Vaišnienė. Šo-
kau prie kompiuterio ir, net nežinodamas kokios
ji sveikatos, kviečiau mielą Eloną internetiniam pa-
bendravimui. Atsakymą gavau tuoj pat su prierašu,
kad jos kraujyje dar vis žemas deguonies kiekis,
o deguonies reikia protavimui. Tuo ji mane paruošė
neigiamam atsakymui, bet maloniai nustebino pri-
dėjusi: ,,Kokių klausimukų turėtum?”

Kaip nieko apie Jus nežinančiam, ką tik iš mėnulio
nukritusiam tautiečiui save prisistatytumėte?

Gimiau Kaune, augau Austrijoj, pabėgėlių sto-
vyklose, ir Amerikoj. Mokydamasi vidurinėj ir
siekdama bakalauro gyvenau lietuvaičių vienuolių
(Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo, Put-
name) bendrabuty. Su tautinių šokių ir dainų an-
sambliu gastroliavom po lietuviškus telkinius –
buvau pranešėja ir išmokau bendrauti su įvairia pub-
lika, kas mane puikiai paruošė būti politinių deba-
tų moderatorium ir kalbėti įvairiai publikai. Ma-
gistras iš prancūzų literatūros Boston College, dak-
taratas Yale universitete, dar tobulinausi Universi-
té Laval, Kanadoj ir Sorbonne, Paryžiuj (o Paryžiuj
tuo metu gyveno ir šmaikštus, neužmirštamas lie-
tuvių paryžiečių būrelis). Prez. Jimmy Carter pa-
skyrė į prezidentinę komisiją tirti Amerikos kalbų
ir kultūrinių kontekstų supratimą, Amerikai norint
įžvalgiau dalyvauti tarptautinėje diplomatijoje, pre-
kyboje ir užtikrinti šalies saugumą. Dalyvavau ir
JAV LB veikloje, įskaitant Tarybą ir Krašto valdy-
bą.

Visi atidžiai save tikriname, ar neturime koronaviru-
so. Kaip Jūs apie jį patyrėte? 

Kovo 12 d. – baigiantis balso lavinimo pamokai
ėmiau sausai kosėti ir iš dalies dingo balsas. Kosu-
lys keitėsi, bet manęs nebepaleido. Vyras ėmė man
matuoti temperatūrą. Temperatūra svyravo tarp 99
ir 101. Dienomis daug snaudžiau, naktį prakaitavau.
Ir vis kosėjau. Gydytojas liepė važiuoti pasitikrin-
ti dėl COVID-19 į Yale sveikatos skyrių. (Prieš išei-
dama į pensiją 22 m. dirbau Yale penkių inžinerijos
departamentų redaktore. Vyras toliau dėsto Yale –
šiuo metu iš namų. Mudu susitikome Yale univer-
sitete 1959 m., kai grįžau iš Sorbonnos, o jis atvyko
į Yale kaip instruktorius chemijos departamente. Ri-
mas jau daug metų „full professor”, o šiuo metu jo
paskyrimas yra elektroinžinerijos bei ekologijos ir
evoliucinės biologijos departamentuose).

Kaip pranešė Jūsų gyvenamo miesto, North Haven,
CT, žiniasklaida, esate pirmoji to viruso auka. 

Atrodo, kad kam nors susirgus COVID-19, pra-
nešama susirgusiojo miesto valdžiai ir, bent manęs

Pokalbis su koronavirusą pergyvenančia šaunuole
ligoninės atstovas išklausinėjo, su kuo buvau susi-
tikusi (man sakė, kad su jais susisieks norėdami su-
žinoti, su kuo jie buvo susitikę). Tad parašiau merui,
kad pajutusi simptomus su niekuo nesusitikinėjau
ir turėčiau nieko nebūti apkrėtusi. „You have always
been a great asset to our town”, – atrašė jis, „and we
appreciate you very much. Please continue to keep
me posted as to how you are feeling”. Buvo nelauk-
ta ir malonu gauti iš mero žodelį. Su juo yra tekę daž-
nai susitikti. Mat moderuoju kandidatų į miesto me-
rus ir į Connecticut valstijos seimą debatus, vedu in-
formacinius renginius. Tai darau kaip League of  Wo-
men Voters narė (beje, LWV priima vyrus nariais
nuo 1974 m., tik istorinio vardo nepakeitė. Pati or-
ganizacija įsisteigė 1920 m. ir jai priklauso visokių
politinių partijų nariai ir jokiai politinei partijai ne-
priklausantys, nes LWV darbas yra nepartinis – par-
tijų kandidatų LWV nei remia, nei veikia prieš juos).
Penkerius metus buvau Connecticut LWV tarybos
narė, ketverius metus – Amerikos LWV „national

Šeima  prie Kūčių stalo. iš kairės: Rimas Vaišnys, sūnus Gintaras, anūkas Šarūnas,  marti  Gloria,  dukra  Vaiva, Elona
Vai š nienė. Čikaga, 2014 m. Šeimos albumo nuotr.

coach” (Lietuvoj ,,coach” vadina ,,koučeriu”!) – te-
lekonferencijų būdu padėdavau kitų valstijų LWV
skyriams organizuotis. 

Turite šeimą, kurioje visi vienas kitą myli ir vienas kitu
rūpinasi. Paprastai pareigos kitus prižiūrėti paliekamos mo-
tinai. Spėju, kad dabar visa tai apsivertė aukštyn kojomis...

Mūsų sūnus ir dukra gyvena Čikagoje, tad
jiems teko sunkiausia dalis – girdint daug gąsdi-
nančių žinių, per telefoną klausytis kosinčios ma-
mos. Mane prižiūrėjo vyras, žinodamas, kad jis ne-
išvengiamai užsikrės. Mudu aplankydavo gerasis ait-
varas JAV LB buvusios pirmininkės Sigitos Šim-
kuvienės pavidalu. Ji kasdien atskubėdavo iš gretimo
miesto ir palikdavo verandoje šiltos sriubos ir kitų
patiekalų, karštos imbiero ir citrinos arbatos, ap-
rūpindavo vaisiais. Sirk ir norėk! O ji pati dirba dvie-
jose mokyklose, kurias uždarius turi su vaikučiais
dirbti nuotoliniu būdu, namuose dar esant ir pačios
mažai anūkėlei. 

Mano vyras tikriausiai užsikrėtęs, – sakė gy-
dytojas, – ir perserga lengviausiu būdu. Kitus tačiau
gali užkrėsti. Tad laikomės karantino. Sugalvojome
kartu namuose mankštintis... 

Minėjote apie žemą deguonies kiekį. Tai tas virusas
dar nėra praeitis?

Nekreipiau dėmesio  į žemą deguonies kiekį, bet
vyras vis labiau nerimavo matydamas, kad mano
kraujyje deguonis nepakyla daugiau nei 89, o turė-
tų būti tarp 95 ir 100. Kai pradėjau kiek geriau jaus-
tis, apsišviečiau. Pasirodo, jog verta namuose turė-

ti ,,oximeter” – paprastutį prietaisiuką, į kurį įkišus
pirštą sužinai, kiek deguonies kraujyje (nekreip-
davau dėmesio, bet nuėjus pas gydytoją gail. sesuo
pirmiausia ant piršto užmauna oximeter). Žemesnis
nei 95–100 skaičius vadinamas hypoxemia ir gali iš-
šaukti rimtų sutrikimų kūne, netgi baigtis mirtimi.
Mažėjant deguoniui kraujyje jo per mažai pasiekia
širdį, smegenis, kitus organus. Žmogui gali trūkti
oro, skaudėti krūtinę, širdis gali pradėti tankiai plak-
ti, žmogus gali pradėt nesiorientuoti. Arba žmogus
gali norėti miegoti. Aš vis daugiau snaudžiau ir mie-
gojau.

Ar teko būti ligoninėje?
Du kartus. Antrą kartą vyras į Emergency (rea-

nimaciją) išvežė, kai temperatūra pasiekė 103.5 ir nu-
jautėm, kad toliau kils. Ligoninėj mane prijungus
prie visokių prietaisų pasijutau tarsi vandenyne ir
dar naktį. Temperatūrai labai kylant gali pasi-
reikšti haliucinacijos. Aplinkui vis banguoja juodas

Nuo 1992 metų Draugo fondas
padeda išlaikyti mūsų 

lietuvišką, katalikišką „Draugo”
laikraštį. Prisiminkite Draugo fondą

savo testamente. Keletas
stambesnių palikimų 

užtikrins „Draugo” laikraščio
gyvavimą daugelį metų! 

DRAUGO
FONDAS

4545 W. 63rd St.,  Chicago, IL 60629 
tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

vanduo. Nei šalta, nei baisu. Prieš mane atsiranda ra-
maus balto vandens plotas, kuris lėtai tolsta... Ant jo
– daug juodų taškiukų... Žinau, kad tie taškiukai –
mano tapatybė, aš, kuri sklaidosi, ir netrukus manęs
nebeliks. Nieko nei galiu, nei noriu pakeisti. Tik ste-
biu.

Vėliau tą keistą būseną paminėjau nuo viruso ap-
sisaugojusiai gydytojai. Ji atsakė, kad esant aukštai
temperatūrai būna visokių haliucinacijų. Nepagal-
vojau paklausti, kiek mano temperatūra buvo paki-
lusi. Apie vidurnaktį mane išrašė namo, sakė kas še-
šias valandas gerti „Tylenol” ir, jeigu pasidarys
sunku kvėpuoti, kviesti greitąją.

,,Drauge”, 2020.04.02) jau rašiau apie koronaviru-
so psichologines implikacijas. Ar turėtumėte ką pridėti?

Iš užsikrėtusiojo taško žiūrint, mano atveju, kas
sveikus jaudino, manęs nelietė. Ištisai žiūrėjau žinias
per visas televizijos žinių stotis, bet buvau tik stebė-
toja. Kai pradėjau sveikti, vis maniau, kad jau pa-
sveikau, o kitą dieną suprasdavau, kad dieną prieš tai
rimtai klydau. O kūnas lėčiau gijo negu protas. Nuėjusi
pasiimti rytinio laikraščio, grįždama nustebdavau,
kaip smarkiai plaka širdis. Išėjus pasivaikščioti ne-
lauktai imdavau šlitinėti lyg išgėrusi... Supratau,
jog atsigavimui teks skirti laiko. Bet jaučiu, kaip gera
po truputį grįžti į gyvenimą. Viskas džiugina.

Ačiū už pasidalinimą išgyventa patirtimi. Linkime stip-
rios sveikatos ir Dievo palaimos!

Kalbino Romualdas Kriaučiūnas



DRAUGAS6 2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS

SIMONA SMIRNOVA

Išvykdama net nenutuokiau, 
į kokį New Yorką teks grįžti

Trečiajį kartą į muzikinį turą iš siruošiau palikdama
savo koncertus ir mokinius New Yorke visam mėne-
siui. Besiruošdama į šią piligriminę kelionę net ne-
nutuokiau, į kokį New Yorką teks sugrįžti. Nors ko-
ronaviru sas jau buvo beplintąs, nesitikėjau, kad jis
sustabdys visą pasaulį vos per kelias savaites.

Jau kelios savaitės, kaip esu sau giai sugrįžusi į
savo New Yorko na mus. Po kelionės iš namų
taip ir ne beišėjau, ir, atvirai kalbant, mėgau-

juosi atsiradusiu laiku kūrybai ir skaitymui. Viskas
absoliučiai sustoję – koncertai, seminarai, konferen-
cijos atšauktos, festivaliai ir projektai „pakibę” ore... 

Kas galėjo pagalvoti, kad net tokį ūžiantį miestą
kaip New Yorkas galės kažkas visiškai sustabdyti.
Tačiau laikas namuose taip pat suteikė gali mybę
apmąstyti kelionę ir pasidalinti patirtais įspūdžiais
su „Draugo” skaitytojais.

Koncertas tarp skrydžių

Kelionė prasidėjo Honolulu, Ha va juose, kur tu-
rėjau persėsti į kitą lėk tuvą. Čia buvau 16 valandų,
ku rias kūrybiškai išnaudojau solo kan k lių ir dainų
koncertui nuostabaus grožio namuose, išpuoštuose
skulptūromis ir paveikslais. Koncerte buvo smagu
išvysti ne tik jaukią Havajų lietuvių, bet ir tarptau-
tinę bendruo menę. Po solo koncerto trumpai nu mi-
gusi, išskridau į Melbourną, kur laukė repeticijos su
visiškai nauja gru pe ir antrasis koncertas su kvar-
 tetu džiazo klube.

Nauji muzikantai kiekviename mieste

„Lido Jazz Room” yra įsikūręs „Lido Cinema”
kino teatre Hawthorn rajone, Melbourne. Kameri-
nėje džiazo salėje kiekvieną savaitgalį renkasi gyvos
muzikos mylėtojai. Šiame koncerte, kaip ir visuose
kituose miestuo se, man akompanavo to miesto vie-
 tiniai džiazo muzikantai. Melbourne su manimi mu-
zikavo Matt Steele, Rodrigo Salgado ir Lewis Pierre.
Žmonės dažnai manęs klausia, kaip aš kiekviename
mieste susirandu naują grupę? Atsakymo nėra
vieno, muzikantų vardai neretai ateina per reko-
mendacijas, Alma Mater bendruomenės narius iš
Berklee College of  Music, iš buvusių kelionių per
pasaulį. Džiazo pasaulis nėra toks didelis, net ir di-
džiuosiuose miestuose, tad neretai įvairių žmonių
rekomendacijose skamba tie patys vardai. 

Muzikinė programa – paukščių kalba

Buvo įdomu ir gražu pristatyti savo „Bird Lan-
guage” („Paukščių kal ba”) programą Melbourno

džiazo klau sytojams pirmąjį kartą. Tai koncertas,
kuriame susipina tradicinis džiazas, lietuviškos
kanklės, mano kū rybos kompozicijos, egzotiškai
įkomponuotos paukščių garsų impro vizacijos.
Įdomu paskaityti, kaip tavo kūrybą apibūdina kiti.
Štai Oak lando džiazo svetainės jazzlocal32.com žur-
nalistas John Fenton rašė: „Simona labai gražiai
įkomponuoja auditoriją į savo pasi ro dymą, ir klau-
sytojai mielai įsitrau kia. Jos nuostabios baladės
(akompanuojamos lietuviškų kanklių) ir grei tos sla-
viškos voka linės improvi zacijos buvo labiausiai įsi-
mintini momentai. Simonos progra ma yra ypač eg-
zotiška, kupina eklektiško koliažo tarp džiazo, lie-
tuviško folkloro ir kitų stilių”.

Netikėta žamaitiška kompanija

Trečioji stotelė buvo Sydney lie tu vių klubas,
kuriame galėjau pra leis ti tik vieną popietę, skam-
binda ma kanklėmis ir dainuodama. Pagal planą po
šio koncerto iškart turėjau iškeliauti į Mėlynuosius
kalnus (Blue Mountains) savaitės žygiui su sese. Ta-
čiau, kaip dažnai Australijoje nu tinka, mano sesės
mašina sugedo kaž kur miške. Vietoje, kur nėra ryšio
zo nos, ir aš netikėtai pasilikau Syd ney papildomoms
dviem dienoms. Syd ney mane labai šiltai priėmė že-
 mai čių šeima. Dažnai pagalvoju – kaip nuostabu,
kad mes, būdami tokia ne didelė bendruomenė, visur
vieni ki tus palaikom ir šiltai priimam.

„Doo Bop Jazz Bar” – 
sugrįžimas trečiąjį kartą

Ketvirtasis turo koncertas vyko Brisbane džiazo
klube „Doo Bop Jazz Bar”. Ši graži koncertinė salė
išsiski ria modernumu, nes klubas buvo įkurtas vos
prieš keletą metų, specialiai sukuriant ir pritaikant
dviejų aukštų erdvę džiazo muzikai. Čia koncertuoti
sugrįžtu jau trečiąjį kar tą, ir nepaprastai džiau-
giuosi beaugančia auditorija Brisbane. Sukurtos
draugystės su muzikantais ir vietine džiazo ben-

„Lido Jazz Room”, Melbourne. Vismantės Dzezulskytės nuotraukos

Su kanklėmis 
per Australiją 
ir Naująją 
Zelandiją
Dienoraštiniai 
įspūdžiai 
iš muzi kinio turo

Brisbane „Doo Bop Jazz Bar”. Geoff Norris nuotraukos



DRAUGAS 72020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS

druomene man padeda jaustis laukiamai ir įkvepia
kasmetiniam sugrįžimui. Šiame koncerte su manimi
muzikavo jau ne pirmą kartą projekte grojantys Sop-
hie Min, Andrew Shaw ir Sacha Kloostra. Po kon-
certo Brisbane kitą rytą išskridau į Christchurch
miestą Naujojoje Zelandijoje.

Naujosios Zelandijos magija

Į Naująją Zelandiją irgi sugrįžtu jau trečiąjį
kartą. Dėl gamtos, dėl draugės Eglės, su kuria mūsų
nuo stabi draugystė kažkada užsimezgė Berčiūnų at-
eitininkų stovykloje ir iki šiol auga ir stiprėja, nepa-
isant atstumo ir metų. Dėl džiazo klausytojų ir klubų,
dėl talentingų muzikantų. Apie šią šalį turiu begalę
gražių atsiliepimų ir įspūdžių. Pirmą kartą 2018-ai-
siais atvykusi ieškoti širdies atgaivinimo ir meninio
įkvėpimo, radau daug daugiau nei tikėjausi. Ra dau
naujus draugus, naują muzikinę bendruomenę, įver-
tinimą ir paskati nimą sugrįžti koncertuoti ir dėstyti.

Naujosios Zelandijos kelionę pradėjau mieste,
kuriame prieš tai nebuvau lankiusis – Christchurch.
Dar vis bandantis atsikurti nuo 2011-aisiais vykusio
žemės drebėjimo, šis miestas mane taip pat priėmė
su di džiule koncertine sale. „Fat Eddies” yra muzi-
kinis klubas gyvai muzikai, kuris pritraukia klau-
sytojų kiekvie ną savaitės dieną. Mano „Paukščių
kalbos” koncertui akompanavo zelan diečiai Jack
Page, Mitch Thomas ir Michael Story.

Pilna Wellingtono salė

Kaskart sugrįžtant į tą patį mies tą jautiesi labiau
laukiamas, atpažįstamas. Šį kartą į Wellingtoną sugrį -
žau antrąjį kartą, kuriame mane ypač šiltai sutiko
Wellington Jazz Cooperative, organizacija, rengianti
tarptautinius džiazo pasirodymus. Jau tada buvo gir-
dėti, kad korona gali paveikti koncertinę veiklą, ta-
čiau koncertai pradėjo būti atšaukiami tik praėjus
savaitei po mano išvykimo. Jaučiausi kaip bėgdama
per kortų namelį. Visur spėdama pačiu laiku, po savęs
matydama griūvan čius planus ir tvarkaraščius. Wel-
ling tono salė buvo pilnutėlė. Džiaugiausi galėdama
muzikuoti su tais pačiais muzikantais kaip ir 2019
m.: Leonar do Coghini, Seth Boy ir Mark Lockett.

Oacklando seminaras ir koncertas

Pagal turo planą turėjau vesti seminarą Oack-
lando universitete, ir jau tada buvau įspėta, kad dėl
viruso mano seminaras gali neįvykti, tačiau įvyko!
Pravedžiau paskutinį semina rą prieš pat universi-
tetui uždarant duris. Paskaita vyko džiazo katedros
studentams apie menininko discipli ną muzikinio
turo metu ir voka linę improvizaciją vokalistams ir
instrumentininkams. Po seminaro vyko jau trečiasis
pasirodymas „Crea tive Jazz Club” organizuotame
koncerte „An tho logy K Road” klube. Grįžtant į šį
klubą jau trečią kartą jaučiau, kad auditorija auga ir
santykis kaskart šiltėja. Šiais metais, kaip ir 2018 ir
2019 m., muzikavau su Alan Brown, Cameron McAt-
hur ir Jono Sawer.

Lietuvos Nepriklausomybės šventė 
Naujojoje Zelandijoje

Pasirodo, tuo pačiu metu, kai aš buvau Oack-
lande, į jį koncertuoti atvyko ir liaudies dainų ir šo-
kių an samblis iš Alytaus – „Dainava”. An sam blis, at-
siskraidinęs per trisde šimt muzikantų ir šokėjų, su-
kūrė nuosta bią šventę Oacklando lietuviams. Džiau-
giausi galėdama ir aš šiek tiek prisidėti prie „Dai-
navos” sukurtos šventės. Tai buvo paskutinės aki-
 mirkos Naujojoje Zelandijoje, ir pra dėjau nerimauti
dėl grįžimo į Ame riką.

Grįžimas į New Yorką

Nors ir svarsčiau galimybę ilgesniam laikui pa-
ndemijos metu pasilikti Naujojoje Zelandijoje, vis
dėlto buvau pasiilgusi namų ir veiklos New Yorke.
Vos tik man išvykus iš Oacklando, kitą dieną Zelan-
dija pra dėjo skelbti karantiną visiems atvy kusiems.
Taigi supratau, kad mano kelionė pasibaigia pačiu
laiku. Pasi ryžau kelionei į New Yorką, kuri bu vo
neįprastai sklandi ir greita. Jo kių eilių, jokio sąmy-
šio. Grįžusi tiesiai į namus, pastarąsias kelias sa-
vaites iš kurių taip ir nebeišėjau. Kaip atrodys mūsų
visų gyvenimas po karantino? Sunku net įsivaiz-
duoti, tačiau linkiu visiems išnaudoti šį laiką kūry-
biškai – laikui su šeima ir dalykams, ku riems vi-
sada stokodavome laiko anks čiau. 

Kun. H. Šulcas: Man pasisekė
Rasa Rožinskienė knygoje „Žalio turisto
užrašai. Į Afriką – atvira širdimi” pasakoja
apie lietuvių kilmės kun. Hermaną Šulcą
ir jo našlaičių prieglaudą – Jaunimo na-
mus Ruandoje, kur jis jau daug metų
vysto humanitarinę veiklą. 

Ruanda vadinama pasaulio žaibų ir
audrų sostine, nes daugiau nei 200
dienų per metus čia siaučia aud-

ros su perkūnija. Tai beveik tris kartus
mažesnė už Lietuvą valstybėlė, kurioje
gyvena beveik 10 milijonų žmonių, –
viena tankiausiai gyvenamų ir mažiau-
siai urbanizuotų Afrikos šalių. Čia be-
veik nėra pramonės ir gamtos išteklių.
Knygos autorė su šeima keliavo po Af-
riką ir nutarė susipažinti su garsiuoju
kunigu, todėl lietuviškai jam parašė
laišką (kunigas moka devynias kalbas)
ir gavo leidimą atvykti į jo misiją bei šiek tiek pa-
įvairinti jo vadovaujamos bendruomenės gyve-
nimą. 

Kai Rožinskų šeima pasiekė kun. Šulco valdas
Musha kaime, jis pats po rankos lūžio gydėsi Vo-
kietijoje, bet jo stovyklos mechanizmas veikė be
priekaištų. Atvykdami svečiai buvo susipažinę su
tragiška šios šalies istorija ir prieš beveik du de-
šimtmečius, 1994 m., čia vykusiais žiaurumais,
kai valdančioji hutų gentis žudė mažesnę – tutsių
gentį. Žinojo, kad buvo išžudyti stovyklos gyven-
tojai ir kad kun. Šulcui pavyko išsigelbėti tik per
atsitiktinumą. Tuo metu, kai Rožinskai atvyko į
Jaunimo stovyklą, tų žiaurių įvykių pėdsakų jau
nebebuvo likę. Jaunimo stovykla klestėjo. Po ge-
nocido metų pasikeitė ir pati Ruanda, kuri šian-
dien priskiriama prie progresyviausių Trečiojo
pasaulio šalių. 

Kun. Šulco valdos plačios, čia veikia Amatų
mokykla, gimnazija, aukštoji Saint Kizito techni-
kos mokslų mokykla, kurioje mokosi vaikinai ir
merginos iš visos šalies. Taip pat mažųjų, neteku-
sių tėvų, prieglauda, kuria rūpinasi gailestingo-
sios „Sisters in Poor” seserys, broliukai.

Rožinskienė prisimena momentą, kaip jie
įžengė į kaimelio teritoriją: „Mažyliai tuoj pat be
jokio varžymosi įsikimba mums į rankas, ir eks-
kursija prasideda. Mažiausias iš visų, trimetis
Benjaminas, žygiuoja pirmas, bet greitai pa-
vargsta ir užsikaria mano vyrui ant sprando.
‘Papi’ (suprask, tėveli), – juokiasi jis, patogiai įsi-
taisęs ir dar pasičiupęs Andželi mobilųjį telefoną.
Kaip vėliau sužinome, jis – visų numylėtinis. Ma-
žiausias... Vos mėnesio verkiantį kūdikį laukuose
rado gailestingosios seserys ir parsinešė. Pama-
tome kuklius, bet labai švarius miegamuosius (at-
skirai berniukų ir mergaičių), valgyklą, kerami-
kos dirbtuves ir didžiulį ūkį: vištos, triušiai, kar-
vės, tingiai drybsantys prie mūsų būsimų kam-
barėlių šunys… (mūsų gidė Andželi sako, kad šu-
nis labai mėgsta kunigas, o už tvoros, kaimely, jų
nė su žiburiu nerastum. Žmonės patys neturi ko
valgyt, tad ir šunų negali išmaitinti. O kad nepra-
dėtų alkani puldinėti žmonių, valdžia
liepė juos iššaudyti.) Šneki mergina pa-
sakoja čionykštę dienotvarkę: visi čia
turi darbų – niekas netinginiauja. Su-
tinkame keletą vyresnių vaikų, milži-
niškuose plastikiniuose dubenyse skal-
biančių savo ir draugų drabužėlius. Vir-
tuvę mums aprodo labai rimtai nusitei-
kęs, per dideliu chalatu pasipuošęs dvy-
likametis ‘šefas’. Mažieji zvimbia aplin-
kui lyg bitės”…

Lietuvaičiai čia rado ir daugiau ku-
nigo pagalbininkų: amerikietį Peter, ku-
ris kaimelyje jau beveik pusantrų metų.
Jis padeda Saint Kizito technikumo mo-
kytojams pasiruošti paskaitoms, kurios
vyksta anglų kalba (čia buvo atsisakyta
prancūzų kalbos, nes ji primena šalies
kolonizaciją). Bibliją studijuojanti vo-
kietė Veronika, susižavėjusi kun. H.
Šulcu, kai jis lankėsi jos mokykloje, at-
vyko čia baigusi pedagogikos mokslus.

Belaukdama šeimininko ji padeda vienuolėms pri-
žiūrėti vaikus, žaidžia su jais, valo klases.

...Pasigirsta beprotiškas šunų lojimas, cypi-
mas, pirmyn atgal tampomų grandinių žvange-
sys. Ir pro duris įvirsta jis pats, – taip autorė ap-
rašo momentą po kelių dienų, kai grįžo kun. Šul-
cas. Vakare Jaunimo namų svetainėje jis pasakos
atsiminimus, kaip gavęs paskyrimą į Ruandą,
kūrė bendruomenę. „Man nepatiko tuo metu vy-
ravusi tvarka, kur minios žmonių rinkdavosi į
krikščioniškas apeigas. Tarp masių nebuvo nuo-
širdumo, dvasingumo. Savo veiklą pradėjome nuo
skautų stovyklos su viena palapine. Kažkas pado-
vanojo keletą paršelių... Atvykusi pasisvečiuoti
mano motina pamokė, kaip veisti vištas, antis,
kaip tvarkytis ūkyje, rūpintis higiena. Mano tiks-
las buvo sukurti nedidelę vietos bendruomenę,
kur visi vieni kitus pažinotų, padėtų nelaimės va-
landą”.

Genocido išvakarėse kun. Šulcas buvo vie-
name iš Ruandos nacionalinių parkų. Vakare ne-
grįžo namo su visais, jį sulaikė vidinė nuojauta, o
rytą sužinojo, kad važiuoti į sodybą nebegali.
Jungtinių Tautų kariai kunigą paslėpė tanke. „Val-
džią užgrobę hutai laukė manęs (buvau vienas iš
pirmųjų ‘blogiečių’ jų sąrašuose) ir norėjo įvyk-
dyti egzekuciją – ne šiaip nušauti, o pririšti virve
prie mašinos ir vilkti per miestą, kad pagąsdintų
žmones… Tuo metu Kigalyje dislokuotoms Jung-
tinių Tautų pajėgoms buvo liepta nesikišti. Pir-
miausia, buvo žudomi žmonės pagal sąrašus, pa-
skui – visi likusieji tutsiai, – dalijosi prisimini-
mais kunigas. – Iš sodyboje tuo metu gyvenusių
120 vaikų gyvi liko 12. Buvo nužudyti ir tie, kurie
kažkada viešėjo Lietuvoje, panašioje Jaunimo so-
dyboje Kretingos rajone. Tada maniau, kad jau
niekada nebegrįšiu į Ruandą. Bet pagalvojus apie
kitus šimtus vaikų, po žudynių likusius be arti-
mųjų, ėmė siaubas. Teko įveikti savo skausmą,
grįžti ir, padedant geriems žmonėms, viską atsta-
tyti. Man pasisekė.” 

Parengta pagal 15min.lt

Knygos autorė (viduryje) H. Šulco Jaunimo namuose. 
R. Rožinskienės nuotr.  

išdykėlių būryje prisimename vaikystę. Rasa Rožinskienė – kairėje.



2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS8 DRAUGAS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Lietuvoje sparčiai juda į priekį senųjų bažnytinių
knygų skaitmeninimo darbai, kuriuos dabar šiek
tiek pakoregavo karantinas, bet jie nesustojo. Lie-

tuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos ir Lietuvos vys-
kupų konferencijos susitarimas suskaitmeninti para-
pijose esančias metrikų knygas buvo pasirašytas dar
2016 m. gegužės 30 d., o šį darbą planuojama baigti
2021-ųjų pabaigoje, kai kiekvienas asmuo galės susi-
pažinti su šių unikalių knygų turiniu.

Dokumentai bus prieinami visuomenei

Bažnyčių metrikiniai dokumentai skaitmeni-
nami panaudojant Europos Sąjungos struktūrinių
fondų lėšas atitinkamiems projektams įgyvendinti.
Iš viso bus sukurtos trys elektroninės paslaugos –
„Skaitmeninė skaitykla”, „Genealogija” ir „Asmen-
vardžių archyvas”. Jos užtikrins bendrą prieigą
prie valstybės archyvuose sukauptų skaitmeninių iš-
teklių, o bažnyčių metrikinių dokumentų sutvarky-
tos skaitmeninės kopijos dar iki projekto pabaigos
taps prieinamos Lietuvos valstybės istorijos archy-
vo Skaitmeninių dokumentų skaitykloje Vilniuje. 

Bažnyčia atveria senąsias knygas 

Tarp rastų dokumentų – ir 1906 metų santuokos, įregist-
ruotos New Yorko valstijos Albany miesto Šv. Kazimiero baž-
nyčioje liudijimas.

vardę sistema iškart pateiks dokumentą apie asmens
giminės, šeimos šaknis.  Savo giminės liniją bus
įmanoma išsiaiškinti, jei iš tėvų ir senelių turėsime
pakankamai informacijos ir papildomų faktų, pa-
vyzdžiui, kurioje parapijoje gyveno, buvo krikštyti,
tuokėsi ar buvo palaidoti proseneliai. 

Tada jau bus įmanoma konkrečios parapijos met-
rikiniuose dokumentuose ieškoti senųjų šaknų,
nes, pavyzdžiui, krikštijant kūdikį ar tuokiant žmo-
nes yra nurodyti ir tėvų vardai bei pavardės, am-
žius. Kaip jau minėta, reikės suprasti ir užsienio kal-
bas. Svarbu ir tai, jog asmenims, kurie norės skai-
tyti senuosius raštus, atsivers puikios galimybės Lie-
tuvos istorijos studijoms, o įvairių sričių moksli-
ninkai – kalbininkai, istorikai, kraštotyrininkai ir
muziejininkai, taip pat studentai ir visi kiti besi-
domintys savo šeimos šaknimis turės laisvą priėji-
mą prie šios išties unikalios medžiagos. Užbaigus vienos kurios vyskupijos skaitmeninę

kolekciją, suskaitmeninti vaizdai viešai prieigai pa-
teikiami regioniniuose valstybės archyvuose bei jų
filialuose, t. y. dar devyniuose Lietuvos miestuose. Jau
yra suskaitmenintos Vilniaus arkivyskupijos, Pa-
nevėžio ir Kaišiadorių vyskupijų bažnytinės knygos,
o nuo vasario vidurio specialistai tvarko Vilkaviškio
vyskupijos knygas, dirbdami Kauno regioninio vals-
tybės archyvo Marijampolės filiale.

Kaišiadorių vyskupijos metrikų knygų skaitme-
ninės kopijos vasario pradžioje Birštono sakralinia-
me muziejuje buvo perduotos Kaišiadorių vyskupo ge-
neralvikarui kun. Rolandui Bičkauskui. Laikmenoje –
net 43 šios vyskupijos dokumentai: metrikų knygos,
parapijiečių sąrašai, užsakų knygos ir kiti doku-
mentai. Iš viso padaryta 196 tūkstančiai skaitmeninių
kopijų, o tarp įdomiausių dokumentų – ir Švč. Mer-
gelės Marijos Rožančinės brolijos, nenutraukusios savo
veiklos net per maro epidemiją, narių knyga.

Iš 43 Kaišiadorių vyskupijos bažnyčių buvo gau-
tos 1484 knygos. Seniausios iš jų – Videniškių Šv. Lau-
ryno bažnyčios gimimo metrikų knyga (1652–1672 m.),
Paparčių Šv. Vyskupo Stanislovo ir Šv. Pranciškaus
Asyžiečio bažnyčios gimimo metrikų knyga (1657–1684
m.), Punios Šv. Apaštalo Jokūbo bažnyčios santuokos
metrikų knyga (1658–1688 m.), Molėtų Šv. Apaštalų Pet-
ro ir Povilo bažnyčios gimimo (1681–1692 m.) ir san-
tuokos (1682–1691 m.) metrikų knyga, Musninkų Švč.
Trejybės bažnyčios gimimo metrikų knyga (1683–1700
m.), Semeliškių Šv. Lauryno bažnyčios gimimo met-
rikų knyga (1688–1707 m.) bei kitos.

Knygose – daug vertingos informacijos

Šiuo metu Vilkaviškio vyskupijos senąsias baž-
nytines knygas skaitmeninantys Lietuvos vyriausiojo
archyvaro tarnybos specialistai pastebi, kad ir čia se-
niausieji dokumentai – iš XVII amžiaus. Pagal susi-
tarimą su Lietuvos vyskupų konferencija pagal są-
rašus, sudarytus vyskupijose surinktos informacijos

pagrindu, skaitmeninamos visas senesnės nei 100
metų bažnytinės knygos, parapijiečių sąrašai ir už-
sakų knygos, kad būtų užtikrinta asmens duomenų
apsauga.

Deja, ne visose parapijų bažnyčiose klebonai rado
senųjų dokumentų – kai kurios Vilkaviškio vysku-
pijos bažnyčios Alvite, Lankeliškiuose, Bartnin-
kuose, kitose vietovėse buvo suniokotos per Antrąjį
pasaulinį karą ir dokumentai neišliko, dalis senųjų
knygų sunaikinta jau sovietmečio metais ir įrašai iš-
likę tik po 1940-ųjų. Vilkaviškio vyskupijos kurijoje
buvo suskaičiuota, kad iš viso specialistams skait-
meninti buvo pateiktos 323 knygos, atkeliavusios  iš
13 vyskupijos parapijų.

Projektui baigiantis bus sukurta „Skaitmeninė
skaitykla”, kai skaitmeninės kolekcijos internetu taps
pasiekiamos visiems ir iš visur. Numatoma sukurti
septynių vyskupijų – Vilniaus, Kauno, Panevėžio, Kai-
šiadorių, Vilkaviškio, Telšių ir Šiaulių – bažnytinių
knygų kolekcijas, kuriose po atskirą apyrašą bus skir-
ta bažnyčioms, pateikusioms dokumentus skaitme-
ninti.

Marijampolėje senąsias bažnytines knygas tvar-
kanti Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos skait-
menintoja Rasa Gurčytė pasakojo, kad šiose knygo-
se galima rasti ne tik kaligrafiškų įrašų apie gimimus
ir mirtis, santuokas ir krikštus, bet ir apie to laiko,
kada jos pildytos, gyvensenos ypatumus. 

„Vilkaviškio vyskupijos bažnytinės knygos uni-
kalios savo informatyvumu, nes jose be tikslinės in-
formacijos kai kuriais atvejais pateikiama žinių, koks
buvo vaiko krikštatėvis – turtingas ar neturtingas,
kokio jis amžiaus, kaip buvo apsirengę jaunave-
džiai, mergina tekėjo savo noru ar verčiama, nuo ko
mirė parapijietis ir panašių. Visa tai tikrai labai įdo-
mu ir suteikia daug informacijos apie to meto gyve-
nimą”, – pasakojo specialistė.

Randa ir lobių, ir vikšrų

Pasak jos, skaityti šias knygas nėra paprasta, rei-
kia priprasti, be to, būtina mokėti bent tris kalbas –
knygos iki 1827-ųjų pildytos lotynų kalba, iki 1863
metų sukilimo – lenkiškai, o vėliau iki pat 1918-ųjų –
rusų kalba. Specialistėms itin malonu rasti ir lietu-
viškų 1905–1910 metų įrašų priešsantuokinių ap-
klausų knygose, jau naudojant dabartinę rašybą su
„paukšteliais”. Kai kurie įrašai knygose yra padaryti
ir hebrajų kalba. Būna atvejų, kai įrašus perskaity-
ti sunku, tada padeda bendras sakinio kontekstas, taip
pat kiti specialistai.

„Šiose knygose randame įdomiausių dalykų –
Anykščių bažnytinėse knygose buvo rastas pinigų lo-
bis, man teko rasti plunksną, su kuria knygose rašė
dvasininkas, taip pat įvairių augalų sėklų, lapų,
vikšrų, musių, doičmarkių, įdomiausių laiškų, net lie-
tuvišką vyskupo Motiejaus Valančiaus tekstą. Vie-
name lape radome nupieštą žmogeliuką su lotynišku
įrašu „Ecce homo” („štai žmogus”) iš Evangelijos pa-
gal Joną”, – prisiminė R. Gurčytė.

Pasak jos, tai nuostabi kelionė į pareitį, kai kar-
tu su vienos ar kitos parapijos žmonėmis tenka išgy-
venti marą, cholerą, sukilimus ir padalijimus, polo-
nizaciją ir rusifikaciją, primestus karus. Kartais net
kyla stiprus noras aplankyti tas vietoves, kurių isto-
riją skaitė knygose, ir pasižiūrėti, kaip jos gyvena da-
bar, tad keletą tokių išvykų ji jau net buvo surengusi. 

„Galiu pastebėti, kad prieš šimtus metų dvasi-
ninkai rašė labai kaligrafiškai, naudojo itin koky-
bišką popierių, knygos buvo pildomos kruopščiai, ne-
skubant. Ir rašalas buvo geros kokybės, naudotas pui-
kus pigmentas. Vėliau, kuo daugiau pramonės atsi-
rado, tuo ta kokybė prastėjo ir didėjo broko, bet at-
sirado daugiau dokumentų”, – pastebėjo R. Gurčytė.

Puikus šaltinis įvairiems tikslams

Baigus šį didžiulės apimties darbą, suskaitme-
nintose krikšto knygose bus galima rasti savo pro-
tėvių gimimo datas, krikštatėvių duomenis, net kaip
apsirengę jie buvo. Santuokų knygos suteiks žinių,
kaip atrodė jaunavedžiai, ar jaunoji tekėjo savo
noru, o mirties knygose neretai nurodoma ir mirties
priežastis, nors to meto medicina, aišku, buvusi
daug žemesnio lygio nei dabar.  

Nereikia manyti, kad kai visuomenei taps pri-
einami šiuo metu skaitmeninami dokumentai, pa-
kaks kompiuterio ar išmaniojo telefono, interneto ry-
šio ir paprasčiausiai į langelį įvedus vardą bei pa-

Senosios bažnytinės knygos atveria daug įdomių faktų.

Iki pat 1940 metų jokios valstybinės registraci-
jos nebuvo, bažnytinės metrikų knygos yra vienin-
telis šaltinis, pagal kurį galima nustatyti gimimo,
mirties, santuokos faktus. Taigi šitos knygos yra la-
bai reikšmingos išduodant ir oficialius dokumen-
tus. Iki dabar bažnyčiose kunigai   įrašus daro tra-
diciškai – popierinėse knygose, nes klebonai įpa-
reigoti parapijų dokumentus ir įvairius įrašus, iš-
rašus kaupti laidotuvių, krikštų, santuokų knygose,
o kartais parapijos dokumentai, ataskaitos vysku-
pijos kurijai pateikiami ir skaitmeninėse laikmenose.

Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos nuotr. 



9DRAUGAS 2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS

Prieš kelias savaites amerikiečių kabe-
linė ir palydovinė televizija „History
Channel” pasauliui ėmė rodyti naujo do-
kumentinio serialo „Spy Wars with De-
mian Lewis” („Šnipų karai”) epizodą
„The Man Who Saved the World” („Žmo-
gus, kuris išgelbėjo pasaulį”). Šį doku-
mentinį serialą pristato garsus britų
aktorius Damian Lewis, pasaulinio ži-
nomumo sulaukęs po vaidmenų se-
rialuose „Homeland”, „Billions” ir filme
„Once Upon a Time… in Hollywood”.

Pagrindinį KGB pulkininko Olego
Gordijevskio vaidmenį naujajame
seriale suvaidino lietuvių akto-

rius Andrius Paulavičius, žinomas iš fil-
mų „Elzė iš Gilijos”, „Zero”, „Zero II”,
serialų „Rimti reikalai”, „Trockis”
(Trotsky) ir kt. Dokumentinis serialas

Andrius Paulavičius

Maskvoje ir Izraelyje. 
O. Gordijevskis buvo KGB pulki-

ninkas, dirbęs Sovietų Sąjungos am-
basadose Danijoje, o vėliau Londone.
1974 m. Kopenhagoje jį užverbavo bri-
tų žvalgyba MI6 ir nuo tos akimirkos O.
Gordijevskio gyvenimas tapo neįtikė-
tina istorija, pakeitusia pasaulinių
įvykių eigą. Įdomus faktas, kad 2005 m.
O. Gordijevskis  įspėjo Lietuvą saugo-
tis Rusijos žvalgybos agentų veiklos
mūsų šalyje. Vienu didžiausių smūgių
Rusijos saugumiečiams Lietuvoje šis
patyręs žvalgas laikė nušalinto prezi-
dento Rolando Pakso apkaltą.

„Kai pradėjau versti Olego Gordi-
jevskio istorijos puslapius, mane ji iš-
kart įtraukė, – sako A. Paulavičius. –
Man, kaip aktoriui labai įdomu aiš-
kintis žmogiškuosius faktorius. Ko-
dėl vienaip ar kitaip buvo pasielgta.
Kiek personažas turėjo drąsos, ryžto ir
pasiaukojimo. Kaip jis, būdamas KGB
pulkininkas ir nuo mažens mokytas
tarnauti sovietų sistemai, persilaužė,
rado savyje šaltakraujiškumo, sąmo-
ningumo ir perėjo į Vakarų pusę. Juk
nebuvo viskas taip paprasta. Vaidinti
tokį charakterį – didelis iššūkis. Tačiau
ir nepakartojamas malonumas!”

Serialo „Šnipų karai” seriją „Žmo-
gus kuris išgelbėjo pasaulį” Smithso-
nian kanale: https:// www.youtube.
com/watch?v=9VdJi6Apepo.

zenpt. lt

inovatorius, technologijų kūrėjus, star-
tuolius ir inovatyvias įmones pakvietusi
į idėjų konkursą „Life saving–innova-
tions: stop COViD-19”, Mokslo, inova-
cijų ir technologijų agentūra (MiTA) jau
sulaukė per 120 paraiškų. Konkursui yra
suteiktas prioritetas, tad idėjas MiTA
ekspertai vertina skubos tvarka.

Akivaizdu, kad Lietuvos inovatorių
bendruomenė tikrai pajėgi pasiūlyti
inovacijas vienai didžiausių šiuo metu
žmoniją užpuolusių problemų spręsti.
iš gautų paraiškų 49 pateikė fiziniai as-
menys, o 72 – įmonės, tarp kurių ir rin-
kos naujokai, ir lyderiai: UAB „Teltoni-
ka”, UAB „Rubedos sistemos”, UAB
„imunodiagnostika”, UAB „Baltymas”,
UAB „Aconitum”. 

„Lietuviai stebina idėjų įvairove, ne-
tradiciniais sprendimais ir kūrybiš-
kumu. Džiugu, kad sprendžiant CO-
VID-19 krizę tiek Lietuvos startuoliai,
tiek brandus verslas savo veiklą yra
linkę perorientuoti ir rinkai pasiūly-
ti inovatyvių produktų, kurių šiuo
metu labiausiai trūksta”, – sako MITA
l.e.p. direktorius Gintas Kimtys.

Ekspertai pastebi, kad ES investi-
cijų priemonėje „Inostartas” iki šiol vy-
ravo technologinius ir IT srities spren-
dimus kuriantys dalyviai,  o šis kon-
kursas pritraukė inovatorius, kurie
siekia spręsti ir socialinius iššūkius.

Tvarūs sprendimai kurs vertę 
net ir įveikus COVID-19

Pagrindinės siūlomų idėjų kryp-
tys: tyrimų, vakcinų, vaistų kūrimas,
gydymas (plaučių ventiliatoriai), me-
dicininės priemonės (kaukės), patikros
punktai/vartai, dezinfekavimo prie-
monės viešose erdvėse, dezinfekavimo
robotai, nuotolinės platformos gydy-
tojams, švietimo sistemai, sportui,

Šnipą, kuris
išgelbėjo
pasaulį,
suvaidino
lietuvis

Demian Lewis

atskleidžia įsimintinas realias istorijas
apie svarbiausias tarptautines šnipų
operacijas per pastaruosius keturias-
dešimt metų. O. Gordijevskis buvo vie-
nas reikšmingiausių ir labiausiai Va-
karams pasitarnavusių šnipų. Mano-
ma, kad jo perduota informacija padė-
jo išvengti Trečiojo pasaulinio karo.

„Rusų šnipo Olego Gordijevskio
vaidmeniui Andrius Paulavičius buvo
atrinktas ne tik dėl savo talento, tačiau
ir dėl išskirtinio panašumo į šią įspū-
dingą asmenybę. Tai vienas pirmųjų
lietuvių aktoriams atstovaujančios

agentūros ‘Baltic Actors’ projektų Va-
karų rinkoje. Taip, mes jau įpratę, kad
užsienio kino kompanijos atvažiuoja ir
filmuoja Lietuvoje ir renkasi mūsų
aktorius. Reikia tik dėkoti lietuvių
prodiuseriams, pritraukiantiems pa-
saulinio lygio projektus. ‘Baltic Ac-
tors’ agentūros tikslas yra surasti ta-
lentingiems lietuvių aktoriams vaid-
menis už šalies ribų”, – teigia „Baltic
Actors” agentė Julija Šatkauskaitė.

Serialas pasakoja apie neįtikėtinus
agentų karus istorijos šešėliuose. „Šni-
pų karai” buvo filmuojami Londone,

Lietuviai inovatyviomis idėjomis šturmavo COVID-19 konkursą

biurams ir net maisto pristatymo tech-
nologijos.

Tarp gautų įdomiausių idėjų gali-
ma paminėti šias: naujo tipo asmens ap-
saugos nuo koronaviruso infekcijos
medicininė apsauginė kaukė, moder-
niems respiratoriams reikalinga na-
nopluošto spausdinimo technologija,
medicinos personalo apsaugai skirtas
asmeninis ultravioletinių spindulių
respiratorius, potencialus COVID-19
paciento neinvazinės stebėsenos įren-
ginys ir kiti projektai. Viena iš gyvybės
mokslų industrijos įmonių siekia gau-
ti finansavimą mokslininkų ir tyrėjų
pritraukimui į baltymų, svarbių CO-
VID-19 diagnostikai ir vakcinos kūri-
mui, sintetinimo projektą.

Teikiami labai skirtingo išvystymo
lygio pasiūlymai: daugiausia sulaukta
koncepcijų, net 43 siūlomi sprendimai
jau išvystyti iki prototipų, o penkta-
dalis – dar tik idėjos lygmenyje.

„Nors praktiškai visos pateiktos
idėjos siūlomos siekiant suvaldyti bū-
tent COVID-19 virusą ar jo sukelia-
mas problemas, dauguma planuojamų
kurti sprendimų – tyrimų, vakcinų,
vaistų projektai, švietimo ar gydymo

platformos, dezinfekavimo robotai – ga-
lės būti pritaikyti ne tik prognuozuo-
jamam viruso ‘sugrįžimui’ rudenį ar
kitą pavasarį, tačiau ir kitų ligų profi-
laktikai, dezinfekcijai ar gydymui”, –
teigia MITA Visuotinės dotacijos sky-
riaus vedėjas Mantas Biekša.

Jau rengiamos pirmosios
finansavimo paraiškos

Iš 121 pateiktų MITA ekspertai jau
įvertino 107 paraiškas. Toliau dirbama
su 47 idėjomis, iš jų pirmosioms 10 tei-
giamai įvertintų jau rengiamos finan-
savimo paraiškos. Dar 37 inovatoriai,
kurių paraiškose buvo nedidelių trū-
kumų, pakviesti patobulinti idėjas pa-
gal ekspertų rekomendacijas. Idėjas
užpildant supaprastintą formą MITA
svetainėje dar galima pateikti iki ba-
landžio 17 d.

Kasdien Lietuvos inovatoriai agen-
tūrai vidutiniškai pateikia po 15 pa-
raiškų, tad tikėtina, kad iki kvietimo
pabaigos siūlomų sprendimų skaičius
pasieks 150.

Vertinamas idėjos inovatyvumas ir
išskirtinumas, jos galimas naujas pri-

taikymas, mokslinių rezultatų nau-
dojimas, vartotojų poreikių tenkini-
mas, naujų vartotojų ir/ar rinkų su-
kūrimas, technologijos konkurenci-
nis pranašumas, poveikis COVID-19 vi-
ruso ir krizės suvaldymui.

Anot MITA ekspertų, nors dau-
guma idėjų iš principo vystomos tei-
singa kryptimi, tačiau pagrindinės
priežastys, dėl kurių jos neįveikia pir-
mojo etapo – nepakankamai atskleistas
idėjos inovatyvumas, mokslinių re-
zultatų naudojimas, technologijos kon-
kurencinis pranašumas ar nepakan-
kamas planuojamų mokslinių tyrimų
ar eksperimentinės plėtros veiklų pa-
grindimas.

Startuoliams nebereikės ieškoti 
papildomo finansavimo

Ekonomikos ir inovacijų ministe-
rija kartu su MITA patvirtino daug pa-
lankesnes sąlygas verslui gauti subsi-
dijų pagal ES investicijų priemonę
„Inostartas” ir kitas priemones („Ino-
čekiai” ir „Inopatentas”).

Tad su COVID-19 susijusius pro-
totipus kuriantiems ar technologijas
tobulinantiems startuoliams nerei-
kės ieškoti papildomo finansavimo
savo projektui įgyvendinti – geriau-
sioms idėjoms įgyvendinti siūlomas
ES priemonės „Inostartas” finansavi-
mas, kuris siekia net 100 proc. Vienam
projektui planuojama skirti iki
52 tūkst. eurų. Iki metų pabaigos nu-
matyta daugiau kaip 2 mln. eurų ES in-
vesticijų pagal šią priemonę, kurios
gali būti panaudojamos inovacijoms
kurti.

ES investicijų priemonė „Inostar-
tas” skirta naujoms, inovatyvioms
įmonėms. Pagal ją mažosios ir viduti-
nės įmonės gali gauti investicijų idėjai,
produktui plėtoti ar tyrėjams ir moks-
lininkams įdarbinti.

zenpr.lt



2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Karantinas pratęstas dar dviem savaitėms
Vilnius (Mano vy-

riausybė) – Sveikatos ap-
saugos ministerijos (SAM)
siūlymu, Vyriausybė pra-
tęsė karantiną dar dviem
savaitėms – iki balandžio 27
d. vidurnakčio.

„Tikimės, kad po Vely-
kų jau bus galima pradėti
galvoti apie karantino są-
lygų švelninimą. Visų pir-
ma – kalbant apie smulkų-
jį verslą. Su sąlyga, kad
mums visiems pavyks tin-
kamai ‘atlaikyti’ Velykų
savaitgalį. Todėl dar kartą
prašau atsakingo požiūrio
į save ir kitus. Likite na-
muose, nelankykite kituo-
se miestuose gyvenančių
senelių, tėvų, artimųjų.
Laikykitės karantino sąly-
gų, tai labai svarbu”, – sako Ministras
Pirmininkas Saulius Skvernelis.

Velykų savaitgalį šalyje buvo tai-
komi papildomi griežtesni apriboji-
mai. Kad švenčių metu būtų kuo ma-
žiau judėjimo ir išvengta susibūrimų,
nuo balandžio 10 d. 8 val. v. iki balandžio
13 d. 8 val. v. buvo ribojamas žmonių ke-
liavimas į ne savo gyvenamosios vietos
savivaldybės miestus ir miestelius. 

Išimtys taikomos tiems, kurie į

kitą miestą vyks dėl artimųjų gimi-
naičių mirties, darbų, kai darbo vieta
yra kitoje savivaldybėje, ar siekiant su-
teikti būtinąją medicinos pagalbą.
Vykti į kitą, nei gyvenama, savivaldy-
bę galės tie, kurie jame turi nuosavo ne-
kilnojamojo turto.

Lieka galioti parduotuvių, preky-
bos ir pramogų centrų, turgaviečių
veiklos draudimas, išskyrus prekybą
maistu ir kitas išimtis.

Prezidentas skelbia Seimo rinkimų datą
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lie-

tuvos Respublikos Prezidentas Gitanas
Nausėda pasirašė dekretą, kuriuo skel-
bia, kad eiliniai Seimo rinkimai šiais
metais vyks spalio 11 dieną.

„Koronavirusas išryškino dauge-
lį silpnųjų valstybės valdymo vietų,
ypač sveikatos apsaugos ir švietimo
srityse, taip pat suteikė galimybę nau-
jai apmąstyti struktūrinių reformų,

įtvirtinančių gerovės valstybę, porei-
kį. Tai neišvengiamai turės atsispin-
dėti ir rinkimų programose”, – sakė
Prezidentas.

Konstitucija ir Seimo rinkimų
įstatymas numato, kad Prezidentas
eilinius Seimo rinkimus skelbia likus
ne mažiau kaip 6 mėnesiams iki Seimo
narių įgaliojimų pabaigos.

Reikia tikslių ir griežtų teisinių priemonių
Vilnius (Teisingumo ministerijos

inf.) – Teisingumo ministerija pažymi,
kad plintant labai pavojingam užkratui
COVID-19, Lietuvoje daugėja atvejų,
kai sergantys asmenys elgiasi itin ne-
atsakingai, didindami ligos riziką ir
griaudami karantino užkardas. Pasta-
rųjų dienų įvykis Vilniuje, kai koro-
navirusu sergantis asmuo pabėgo iš li-
goninės ir namo per visą miestą važiavo
visuomeniniu transportu, uždavė daug
papildomo darbo medikams ir policijai,
sukėlė realų užsikrėtimo pavojų vi-
siems kartu važiavusiems žmonėms.

Deja, įvesto karantino metu pa-
našūs nusikalstamo neatsakingumo at-
vejai – ne vienetiniai, o gana paplitęs
neigiamas reiškinys. Todėl būtina tai-
kyti griežtesnes teisinio atgrasymo
priemones, kad ir toliau galėtume
veiksmingai kontroliuoti pandeminę
situaciją, kokios nėra buvę nei Lietu-
voje, nei pasaulyje. 

Šiuo metu numatytos bausmės
neturi tinkamo atgrasomojo poveikio
palyginti su tuo, kokia didelė žala gali
būti padaryta visuomenės sveikatai.
Minėtu atveju, asmeniui, sukėlusiam
pavojų užkrėsti COVID-19 kitą žmogų,
galima taikyti baudą, viešuosius dar-
bus, laisvės apribojimą, areštą, dėl
kurių netgi neatsiranda teistumas.
Jeigu dėl jo kaltės kiltų užkrato židi-
nys, ir liga dar labiau išplistų visuo-
menėje, tik tada jam grėstų laisvės at-
ėmimas iki trejų metų. Bet baudžia-
moji atsakomybė iš viso gali būti ne-

taikoma, jeigu nepavyktų nustatyti,
kad dėl jo nerūpestingo elgesio buvo
paskleistas užkratas. Tokiam asmeniui
galima būtų skirti tik administracinę
nuobaudą. 

Kartu su kitomis šalimis esame at-
sakingi už pergalę, nuo kurios pri-
klauso mūsų ir globalios visuomenės
ateitis. Todėl šiandien nedelsdami pri-
valome imtis griežtesnių atgrasymo
priemonių, padėsiančių sustabdyti
COVID-19. 

Teisingumo ministerija yra pa-
rengusi Baudžiamojo kodekso patai-
sas, kuriomis siūloma numatyti laisvės
atėmimą iki vienerių metų tiems, ku-
rie žinojo, kad serga ir buvo apie tai
įspėti, bet nesilaikė saugumo taisyklių
bei sukėlė pavojų kitiems užsikrėsti ko-
ronaviru. Šiomis pataisomis už to-
kius pažeidimus būtų padidinti ir ga-
limų baudų dydžiai. Taip pat siūlome
sugriežtinti laisvės atėmimo bausmę
iki penkerių metų, jei asmenys išpla-
tino COVID-19 ligą didesniu mastu.

Nesame bausmių griežtinimo ša-
lininkai. Tačiau pandemijos tikrai ne-
padės užgniaužti argumentai, kad
svarbiau yra bausmės neišvengiamu-
mas, o ne jos griežtumas. Tai neturės
jokio efekto, jeigu bausmė bus perne-
lyg švelni ir neatgrasanti. 

Šioje ypatingoje situacijoje Lie-
tuva, kaip kitos šalys, jau įsitikino, kad
tik greiti ir ryžtingi veiksmai padeda
stumti į kampą ir įveikti žmonių svei-
katai, gyvybei itin grėsmingą virusą.

Popiežius meldėsi už užsikrėtusius koronavirusu 

Washingtonas (ELTA) – JAV ap-
lenkė Italiją ir tapo valstybe, kurioje už-
fiksuota daugiausiai mirčių nuo koro-
naviruso (COVID-19). Johns Hopkins
universiteto duomenimis, koronavi-
ruso aukų skaičius JAV pasiekė 20 000.

Pranešta, kad vien balandžio 11
dieną nuo COVID-19 Jungtinėse Vals-
tijose per vieną dieną mirė daugiau nei
2 000 žmonių.

New Yorko valstija tapo COVID-19
protrūkio židiniu JAV. Ten užfiksuota
180 000 ligos atvejų.

Nuo balandžio 11 dienos visos JAV
valstijos buvo paskelbusios nepapras-
tąją padėtį.

2019 m. gruodžio mėnesį Kinijoje
kilęs koronaviruso protrūkis nusine-
šė daugiau nei 100 000 žmonių gyvybių
visame pasaulyje.

JAV aplenkė italiją pagal koronaviruso aukų skaičių

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump pareiškė, kad
sprendimą dėl Pasaulio sveikatos or-
ganizacijos (PSO) finansavimo pa-
skelbs šią savaitę. Jis neseniai pagra-
sino nutrauksiąs didžiulę organizaci-
jai skiriamą JAV paramą.

D. Trump anksčiau užsipuolė PSO,
kurios pagrindinis finansuotojas yra
Washingtonas. Organizaciją preziden-
tas apkaltino per dideliu prielankumu
Kinijai, kur praėjusių metų pabaigoje
prasidėjo dabar jau visame pasaulyje iš-
plitusi COVID-19 epidemija. 

„PSO tikrai prisidirbo. Ji dau-

giausia finansuojama Jungtinių Vals-
tijų, bet dėl kažkokių priežasčių labai
orientuojasi į Kiniją”, – rašė jis. D.
Trump PSO apkaltino ir tuo, kad ši ne-
sugebėjo laiku priimti perspėjimo apie
koronaviruso plitimą iš Taivano. 

Taivano viceprezidentas Chen
Chien-Jen teigė, kad gruodžio 31 d. ša-
lis perspėjusi PSO dėl viruso žmogaus
žmogui perdavimo. Kinija, kuri Tai-
vaną laiko savo teritorijos dalimi, PSO
ir kitoms tarptautinėms bendruome-
nėms darė spaudimą, kad šios neleis-
tų Taivanui įgyti visapusiško narystės
statuso. 

D. Trump skelbs sprendimą dėl PSO finansavimo

Roma (BNS) – Popiežius Pranciš-
kus sekmadienį savo maldoje Velykų
proga paminėjo kančias, patiriamas
žmonių, užsikrėtusių naujuoju koro-
navirusu, pasaulyje nusinešusiu dau-
giau kaip 100 tūkst. gyvybių, taip pat
šios pandemijos aukas.

„Šiandien mano mintys visų pirma

skiriamos daugeliui tų, kas buvo tie-
siogiai paveikti koronaviruso: ligonius,
mirusiuosius ir šeimų narius, gedinčius
mylimų žmonių netekties ir, kai kuriais
atvejais, negalėjusiais su jais paskuti-
nį kartą atsisveikinti”, – sakė Šventasis
Tėvas, kurio malda buvo transliuojama
iš tuščios Šv. Petro bazilikos.

Karantinas Lietuvoje pratęstas iki balandžio 27 dienos
vidurnakčio. 15 min nuotr.

J. Biden laimėjo pirminius rinkimus Aliaskoje
Washingtonas (LRT.lt) – Joe Bi-

den, numanomas JAV demokratų par-
tijos kandidatas į prezidentus, buvo pa-
skelbtas partijos pirminių prezidento
rinkimų Aliaskos valstijoje nugalėto-
ju. Dėl koronaviruso pandemijos bal-
savimas vyko paštu.

Balsavimo biuleteniai buvo iš-
siųsti dar prieš tai, kai kitas demok-
ratų kandidatas Bernie Sanders pa-
skelbė apie pasitraukimą iš kovos dėl
prezidento posto. Todėl rinkėjai bal-
savo ir už B. Sanders, senatorių iš
Vermonto valstijos.

Rinkimus Aliaskoje laimėjo J. Bi-
den, surinkęs 55,3 proc. balsų ir užsi-

tikrinęs 9 delegatų paramą preziden-
to rinkimuose. B. Sanders teko 44,7
proc. balsų ir 8 delegatai.

J. Biden, kaip ir dauguma ameri-
kiečių, dėl paskelbto karantino sten-
giasi neišeiti iš namų. Apie tai, kad de
facto tapo Demokratų partijos kandi-
datu 2020 m. prezidento rinkimuose jis
paskelbia pranešimuose spaudai ir
dalindamas interviu internetu iš savo
namų.

J. Biden kreipėsi į B. Sanders rė-
mėjus siekdamas jų paramos. Beveik
visi iš kovos dėl prezidento posto pa-
sitraukę demokratų kandidatai iš-
reiškė paramą J. Biden.

PSO perspėja dėl skubotai atšaukiamų apribojimų
Ženeva (ELTA) – Skubotai atšau-

kus dėl COVID-19 pandemijos priimtus
apribojimus, koronavirusas gali atsi-
naujinti dar didesniu mastu, penkta-
dienį perspėjo Pasaulio sveikatos or-
ganizacija (PSO). 

„PSO, kaip ir visi žmonės, nori,
kad apribojimai būtų kuo greičiau pa-
naikinti. Tačiau priemones atšaukus

per greitai, virusas gali sugrįžti ir pa-
reikalauti dar daugiau gyvybių. Jei ne-
bus tinkamai reguliuojama, kelionė
nuo kalno gali būti tiek pat pavojinga,
kaip ir kelionė į kalną”, – virtualios
spaudos konferencijos metu Ženevoje
teigė Jungtinių Tautų (JT) sveikatos
organizacijos vadovas Tedros Adha-
nom Ghebreyesus.

Arkivyskupas žmones laimino iš oro
New Orleans, Louisiana (BNS) –

New Orleano arkivyskupas Gregory
Aymond  šlakstė švęstą vandenį iš
Antrojo karo laikų biplano, pakilęs į
orą virš miesto suteikti neįprasto Di-
džiojo penktadienio palaiminimo žmo-
nėms, paveiktiems koronaviruso prot-
rūkio.

G. Aymond meldėsi už žmonių
saugumą ir pasveikimą, taip pat šlaks-
tė švęstą vandenį iš Jordano upės, ku-
rioje buvo pakrikštytas Jėzus.

Pats G. Aymond neseniai pasveiko
po koronaviruso infekcijos ir sakė
meldęs Dievo suteikti malonę žmo-
nėms, ypač sveikatos apsaugos ir spe-
cialiųjų tarnybų darbuotojams bei

miesto vadovams.
Jo arkivyskupija neribotam laikui

atšaukė visas Mišias, laikydamasi rei-
kalavimų išlaikyti socialinį atstumą.

Arkivyskupas G. Aymond  miestą šlakstė iš
orlaivio.  Ateteia nuotr.



11DRAUGAS

Pasidalinkite 
nuomone 

www.facebook.com/draugolaikrastis

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIrurgAI AkIŲ LIgOs

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS

Pandemija mus uždarė namuose, tačiau ir būnant izoliuotiems,
galima susirasti daug įdomių užsiėmimų.

,,Draugas” kviečia pasižvalgyti po JAV lietuvių praeitį: kaip jie gy-
veno, kaip dirbo ir linksminosi, ką darė, stengdamiesi išsaugoti lie-
tuvybę? Visa tai galite surasti mūsų suskaitmeninto ,,Draugo” ar-
chyve - nuoroda pateikiama žemiau.

Gal ten jūs surasite ir savo brangakmenį – iki šiol negirdėtos ir įdo-
mios informacijos apie savo giminės žmones, arba apie miestelį,
net namą, kuriame dabar gyvenate.

http://www.draugas.org/archyvas-pdf-2020/

Ieškokite savo brangakmenių

Kviečiame  susipažinti 
,,Antivirusinis” mūsų pasiūlymas – tokio dar nebuvo:

prenumerata internetinei ,,Draugo” versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Pasiūlymas galioja tik balandžio mėnesį

Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org

NAujIeMS PreNuMerATOrIAMS  
metams – 110 dol. pusmečiui – 65 dol. 

internetinė (pdf) metams – 99 dol. 3 mėn. – 30 dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį siųskite: 
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, iL 60629

Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

Vieta, kur susitinka JAV lietuviai

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXi a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

A † A
RIMAS VIKTORA

mirė 2020 m. kovo 31 d. Redondo Beach, CA. 
Gimė 1957 m. gruodžio 25 d. Čikagoje. 
Nuliūdę liko: žmona Sherry; brolis Algimantas Viktora su žmo-

 na Holli; brolis Audrius Viktora su žmona Lidija, dukromis Ali-
cija ir Karina; sesuo Daiva Schmidt su vyru Timothy, sūnumis Vi-
liumi ir Leonu; dėde Vilius Rapšys, teta Onutė Konkulevičius. 

Nuliūdę draugai ir artimieji



2020 BALANDŽIO 14., ANTRADIENIS12 DRAUGAS

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

http://draugokalendorius.org

Lietuvos garbės konsulo Algio Zaparacko Detroite vedamą  ,,Lietuviš-
kų melodijų” radijo laidą (Birach Broadcasting Corp. Dearborn Hts., MI)

galite girdėti sekmadieniais nuo 8:30 val. r. iki  9 val. r. Michigano laiku (7:30–8
val. r. Čikagos laiku per WNWI 1080 AM).

Laida transliuojama ir internetu: www.wnzk.com

D ė M e S I O !

Mielieji,
Šių metų velykinis sveikinimas kitoks nei tradiciškai, nes

ir mūsų šventės šiemet – netradicinės. Kovojame su virusu,
su nerimu dėl ateities ir netgi su vienatve, nes negalime būti
kartu su savo šeimų nariais, artimaisiais ar draugais. Tačiau,
nepaisant to, kad fiziškai negalime būti šalia, širdimis visi esa-
me kartu.

Šv. Velykos yra pavasario, vilties ir prisikėlimo šventė. Ti-
kiu, kad praėjus visoms negandoms ir iššūkiams, mes pri-
sikelsime stipresniais, vieningesniais ir svarbiausia – labiau
užjaučiančiais vienas kitą nelaimėje.

Tad viltingai švęskime pavasario atgimimą ir apdovano-
kime vienas kitą gerumu. Šiandien, kaip niekad anksčiau,
branginkime laiką, praleistą su šeima, rūpinkimės vieni ki-
tais net tuomet, kai aplinkiniai nedrįsta to paprašyti.

Noriu padėkoti gausiai ir vieningai JAV lietuvių ben-
druomenei už rūpestį ir paramą tautiečiams, už susitelkimą
šiuo nelengvu mums visiems metu.

Būkite saugūs, likite namuose. Linkiu ramių
ir šviesių šv. Velykų!

Mantvydas Bekešius
LR generalinis konsulas Čikagoje

Toks sveikinimas pasiekė redakciją iš Portlando. 
Išgąstis veiduose – suprantamas.
Pagirtina, kad dėvimos kaukės. 

Gaila tik, kad nesilaikoma deramo atstumo.
Bet svarbiausia – 

džiugu, kad neprarandate humoro jausmo!

Laikykimės!

Su šypsena

ingridos ir Lauryno Misevičių ,,margučiai.

Mieli ŠALFASS bendruomenės nariai, 
Mūsų organizacijos Valdyba ir toliau nuosekliai stebi pasaulyje

besiklostančią padėtį ir įvykius, susijusius su koronaviruso (COVID-
19) pandemija. 

Deja, tenka labai apgaileistaujant pranešti, kad š. m. gegužės
mėn. 15–17 dienomis numatytos jubiliejinės 70-osios ŠALFASS spor-
to žaidynės Čikagoje atidedamos vėlesniam laikotarpiui. Jūsų visų
sveikata ir gerovė mums yra svarbiausi, todėl turime imtis reikiamų
priemonių, kad užtikrintume sporto renginių dalyvių, žiūrovų ir sava-
norių saugumą. Mes palaikome pastovų ryšį su medikais, visomis
mokymo įstaigomis ir kitomis institucijomis, kas ir padeda priimti
optimaliausius sprendimus dėl įvairių ŠALFASS varžybų. 

Valdyba puikiai supranta, kad visa mūsų bendruomenė nekantriai
laukė šių žaidynių, taigi artimiausiu metu pranešime, kuomet bus
papildomos informacijos apie kitą numatomą jų datą ir visus mūsų
organizacijos renginius jubiliejiniais metais, o kol kas nuoširdžiai
dėkojame už kantrybę šiais sudėtingais laikais. 

ŠALFASS inf.


